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_orhpbiI= N= aegbqlo J
mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= gçëÉé= _çêêÉääI= â~
íÜØåØ= íØ= ã~êíØå= ëÉ= òÖàáÇÜà~= É
éêçÄäÉãÉîÉ= åØ= _~ääâ~å= ØëÜíØ
åàØ= éØêÖàÉÖàØëá= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ÇÜÉ= ëÉ= åÖ~= âàç= î~êÉí
ÉÇÜÉ=êçäá=ÖäçÄ~ä= á=_bJëØK=kØëÉ
åìâ= ãìåÇ= íÛá= òÖàáÇÜáã
éêçÄäÉãÉí= åØ= _~ääâ~å= ~íØÜÉêØ
ëá= ãìåÇ= íØ= àÉãá= ~âíçê= á
êØåÇØëáëÜØã= ÖäçÄ~äÒI= â~= íÜØåØ
_çêÉääáK=
^á=á=ÄØêá=âçãÉåíÉí=åØ=åàØ=ÇÉÄ~í
âìëÜíì~ê= ÇÜàÉíØîàÉíçêáí= íØ
âêáàáãáí= íØ= pÜØêÄáãáí= íØ
sÉéêáãáí= íØ= g~ëÜíØã= íØ= _bJëØI
åàØ= ääçà= ëÜØêÄáãá= á= éØêÄ~ëÜâØí
Çáéäçã~íáâ=Éîêçéá~åI=âì=ãçêØå
éàÉëØ=ÉÇÜÉ=Çó=é~ê~~êÇÜØë=íØ=íáàI
g~îáÉê= pçä~å~= ÇÜÉ= cÉÇÉêáÅ~
jçÖÜÉêáåáK
_çêêÉää=Ñçäá=éØê=Çá~äçÖìå=åØ=ãÉë

íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
éØêëØêáíá= ëÉ= âó= éêçÄäÉã= ÇìÜÉí
íØ= òÖàáÇÜÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ
éÉêëéÉâíáîØë= Éîêçéá~åÉK= kØ
~åØå= íàÉíØêI= ~á= ãáêØéêáíá= ÉÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=éØê=íØ=åÇáÜãì~ê=åØ
âØíØ= éêçÅÉëK= k~= îàÉå=ãáêØ= èØ
pÜ_^Jà~=ÇØëÜáêçå=íØ=åÇáÜãçàØI
éçê=ØëÜíØ=_bJà~=~àç=èØ=ìÇÜØÜÉè
âØíØ=éêçÅÉëK=sÉíØã=_bJà~=ãìåÇ
í~= é~ê~èÉëØ= çÑÉêíØå= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= åàÉêØòáí= ~íàÉ
ÇÜÉ= ~àç= ØëÜíØ= éÉêëéÉâíáî~
Éîêçéá~åÉK= kØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~à
éÉêëéÉâíáîÉ= ÇìÜÉí= íØ= òÖàáÇÜÉí
éêçÄäÉãáÒI= â~= íÜØåØ=_çêÉääáK= ^á
ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= â~= ëÜéêÉÜìê
âØå~èØëáåØ= éØê= êáÑáääáãáå= É
Çá~äçÖìí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= èØ= åØ= Ñáääáã= íØ
ã~åÇ~íáí=íØ=íáàK
g~îáÉê= pçä~å~I= áëÜJëÉâêÉí~ê= á

éØêÖàáíÜëÜØã= á= k^qlJë= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëá=á=é~êØ=á=ä~êíØ=á=_bJ
ëØ= éêÉà= âìê= ØëÜíØ= âêáàì~ê= âàç
éçòáíØI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçÄäÉãá=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ÇìÜÉí= íØ= òÖàáÇÜÉí= éØêãÉë
Çá~äçÖìíI= éçê= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ= á
çÑêì~ê=åàØ= êêìÖØ=ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ
pÉêÄáëØ= ÇêÉàí= _bJëØK= hØíØ
pçä~å~= É= â~= äáÇÜìê= ÉÇÜÉ= ãÉ
åÇáâáãáå= É= oìëáëØ= åØ= ê~àçå= É
ëáÇçãçë=åØ=pÉêÄáK
m~ë= åàØ= åÇØêéêÉêàÉàÉ= éêÉà= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=OM=ãì~àëÜI=éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= êáåáëá= ãØ
NS=âçêêáâ=íØ=îáíáí=OMOMK
kØ=í~âáãáå=É=é~êØ=âêóÉãáåáëíêá
á= hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= ì= íÜ~= ëÉ= ÄáëÉÇì~å= éØê
´ØëÜíàÉå= É= íØ= é~ÖàÉíìêîÉI= íØ

òÜîÉåÇçëìêîÉ=ÇÜÉ=éØê=´ØëÜíàÉí
ÉâçåçãáâÉK=eçíá=ÇÜÉ=sì´áèáI=éç
~ëÜíìI= à~åØ= í~âì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
ãì~àáå=ëÜí~íçêK=mçêI=èØ=~íØÜÉêØ
åìâ=â~=é~ëìê=ãØ=ê~ìåÇÉ=íØ=êÉà~

íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉ=åØ=åáîÉäáå=É=ä~êíØ
ÇÜÉ= _bJà~= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÄáëÉÇáãÉí=Çç= íØ= êáåáëáå=é~ëá= íØ
äÉàçàåØ= âìëÜíÉí= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ=ëØ=âçêçå~îáêìëáíK

Borrelli: Nuk mund të jemi aktorë globalë
nëse nuk i zgjidhim problemet në Ballkan

pehrmI= N=aegbqlo J h~=åÇØêêì~ê
àÉíØ=åØåâêóÉí~êá=á=pÜâìéáíI=båîÉê
j~äáèáK=hêóÉí~êá=á=m~êä~ãÉåíáí=íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= q~ä~í
uÜ~ÑÉêáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á
íêáëÜíì~ê= ÇÜÉ= á= éáâØääì~ê= åÖ~
ä~àãá=á=ÜáÇÜìê=éØê= ä~êÖáãáå=åÖ~
âàç= ÄçíØ= íØ= båîÉê= j~äáèáíI
åØåâêóÉí~ê= á= èóíÉíáí= íØ= pÜâìéáíI
~Ñ~êáëí= á= êÉëéÉâíì~êI= âçåëìää
åÇÉêá=á=jÉâëáâØëI=Üìã~åáëí=ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØë= á= åàÉêØòîÉ= åØ
åÉîçàØK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= _afJëØI= ^äá
^ÜãÉíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= båîÉê
j~äáèá=´ÇçÜÉêØ=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=åØ
âìàíáãÉí=É=íáà=ëá=åàØ=~íÇÜÉí~ê=ÇÜÉ

Üìã~åáëí= á= ã~ÇÜ= á= Åáäá= ãÉ
îÉéê~í= É= îÉí~= â~= äØåØ= ëÜìãØ
ÖàìêãØ=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ=åØ=ê~àçåK
bÇÜÉ=åØ=hçëçîØ=á=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
åÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë= j~äáèáK
hêóÉí~êá= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØëI=_Éê~í=oìâáèáI=åØ=ÉãØê
íØ= âçãìåáíÉíáí= íØ= ÄáòåÉëáí= â~
ëÜéêÉÜìê= åÖìëÜØääáãÉí= ãÉ= íØ
ëáåèÉêí~= éØê= Ñ~ãáäàÉå= j~äáèáK
båîÉêá= â~= èÉåØ= ~åØí~ê= á
ÇÉîçíëÜØã= ÇÜÉ= éØêâê~ÜØë= á
ÑìèáëÜØã=á=lÇØë=bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØëK=eìãÄàÉ= É=ã~ÇÜÉ=éØê
íØ= ÖàáíÜØ= ãáèíØ= åÖ~= hçëçî~I
j~èÉÇçåá~I= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= ãØ
ÖàÉêØÒI= â~= ëÜâêì~ê= oìâáèá= åØ

ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ=âêóÉí~êá=á=^^hJëØI=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= ëÜâêì~ê= éØê
îÇÉâàÉå= É= åØåâêóÉí~êáí= íØ
pÜâìéáíI= båîÉê= j~äáèáK
máâØääìÉë= ä~àãá= éØê= îÇÉâàÉå= É
båîÉê= j~äáèáíI= åØåâêóÉí~ê= á
pÜâìéáíK= kÖìëÜØääáãÉ= éØê
Ñ~ãáäàÉåI= ãáèíØI= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= _~ëÜâáëØ= ëØ
pÜâìéáíK=r=éêÉÜíØ=åØ=é~èÉ>ÒI=â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à= åØ= ääçÖ~êáåØ
É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
bÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= hçëçîØë=åØ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíI= dàÉêÖà
aÉÇ~àI= â~= åÖìëÜØääì~ê= Ñ~ãáäàÉå
j~äáèáK=

Ndërron jetë nënkryetari i Shkupit, 
Kosova ngushëllon familjen Maliqi

mofpeqfk¦I=N=aegbqlo J=dàóâ~í~=É
^éÉäáí=åØ=hçëçîØ=â~=åàçÑíì~ê= íØ
ã~êíØå= ëÉ= É= â~= ãáê~íì~ê
éàÉëëÜØã= ~åâÉëØå= É= íØ
~âìòì~êáí= a~êâç= q~ëáè= äáÇÜìê
ãÉ= ~âíÖàóâáãáå= É= dàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= íØ=mêáòêÉåáí= íØ=Ç~íØë
OO=èÉêëÜçê=OMOMI=ëáé~ë=íØ=ÅáäáíI=~á
ØëÜíØ=ÇØåì~ê=ãÉ=OO=îàÉí=ÄìêÖáã
ãÉ= ~âìò~í= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ
âìåÇØê= éçéìää~íØë= ÅáîáäÉ
ëÜèáéí~êÉK= kØ= îÉåÇáãáå= É
dàóâ~íØë=ëØ=̂ éÉäáí=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ
îÉåÇáãá=é~ê~éê~â= á= Öàóâ~íØë=åØ
mêáòêÉå= ØëÜíØ= åÇêóëÜì~ê= îÉíØã
ë~= á= éØêâÉí= ÅáäØëáãáí= àìêáÇáâ= íØ
îÉéêØë= éÉå~äÉ= ÇÜÉ= îÉåÇáãáí
ãÄá=ÇØåáãK=mØê=é~ëçàØI=ÇØåáãá
åÇ~à= q~ëáèáí= ØëÜíØ= åÇêóëÜì~ê
åÖ~=OO=åØ=NN=îàÉí=ÄìêÖáãI=ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= âçÜØå= É= â~äì~ê= åØ

é~ê~ÄìêÖáãK= dàóâ~í~= É= ^éÉäáí
ÖàÉíá= ëÉ= åØ= îÉéêáãÉí= É= íØ
~âìòì~êáíI= íØ= åÇØêã~êê~= Öà~íØ
äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØI
âçåâêÉíáëÜí=åÇØêãàÉí= Ç~íØë= ORJ
OT= ã~êë= NVVVI= éØêãÄìëÜÉå= íØ
ÖàáíÜ~= ÉäÉãÉåíÉí= É= îÉéêØë
éÉå~äÉ= ÚâêáãÉ= äìÑíÉ= âìåÇØê
éçéìääëáëØ= ÅáîáäÉÛ= åÖ~= åÉåá= NQOI
äáÇÜìê= ãÉ= åÉåáå= OO= íØ= iáÖàáí
mÉå~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= pçÅá~äáëíÉ
cÉÇÉê~íáîÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØ
EimopcgFI= îÉéØê= âàç= É
ë~åâëáçåì~ê=ÉÇÜÉ=ëáé~ë=åÉåáí=P
hçåîÉåíØë= ëØ= dàÉåÉîØë= ÇÜÉ
éêçíçâçääáí=íØ=ÇóíØ=íØ=ë~àÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É= dàóâ~íØë
ëØ=^éÉäáíK
jØ=OO=èÉêëÜçê=íØ=âØíáà=îáíá=q~ëáè
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= Ñ~àíçê=éØê= âêáãÉ
äìÑíÉ= åÇ~à= éçéìää~íØë= ÅáîáäÉ= åØ

îáíáå=NVVV=åØ=hêìëÜØ=íØ=sçÖØä=íØ
mêáòêÉåáíK= páé~ë= ~âíÖàóâáãáí= íØ
dàóâ~íØë=åØ=mêáòêÉåI=q~ëáèá=áëÜíÉ
ëÜé~ääìê= Ñ~àíçê= éØê= éáâØå= Çó= íØ
~âí~âìòØë= éØê= éØêÇÜçëàÉå= É
íêìé~îÉ= íØ= é~àÉíØ= íØ= éÉêëçå~îÉ
íØ=é~áÇÉåíáÑáâì~êI=ÇìâÉ=á=ÇàÉÖìê
~í~= ÇÜÉ= ÇìâÉ= á= ÜÉÇÜìê= åØ
iìãáå=aêáåK
q~ëáèá=áëÜíÉ=ëÜé~ääìê=Ñ~àíçê=ÉÇÜÉ
éØê=~âìòØå=èØ=íÜçíØ=ëÉ=åØ=ã~êë
íØ=îáíáí=NVVV=åØ=hêìëÜØ=íØ=sçÖØäI
ëá= éàÉëØí~ê= á= ÑçêÅ~îÉ= êÉòÉêîØ= íØ
mçäáÅáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë
cÉÇÉê~íáîÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØI= åØ
Ä~ëÜâØâêóÉêàÉ= ãÉ= éÉêëçå~= íØ
íàÉêØI= áÇÉåíáíÉíá= á= íØ= ÅáäØîÉ= åìâ
ØëÜíØ= ~êêáíìê= íØ= éØêÅ~âíçÜÉíI
q~ëáè= â~= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
âçåÑáëâáã=íØ=é~ëìêáëØI=éä~´âáíàÉI
ëÜâ~íØêêáã=íØ=é~äáÖàëÜØã=ÇÜÉ=íØ

èØääáãëÜØã= íØ= é~ëìêáëØ
EÇàÉÖáÉå= É= ëÜíØéáîÉF= èØ= åìâ
àìëíáÑáâçÜÉà= ãÉ= åÉîçà~í
ìëÜí~ê~âÉK
a~êâç= q~ëáè= é~íá= ãçÜì~ê
Ñ~àØëáåØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ãÄêçàíìê=åØ

ÜÉëÜíàÉK
páé~ë= cçåÇáí= éØê= íØ= aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉI= Öà~íØ= âçåÑäáâíáí= íØ
îáíÉîÉ=NVVUJÛVV=åØ=hçëçîØ= à~åØ
îê~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NP= RMM
éÉêëçå~K

Gjykata e Apelit përgjysmon dënimin 
ndaj Darko Tasiqit për krime lufte
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= N= aegbqloJ= fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë= EhafF= â~
òÜîáääì~ê= íØ= ã~êíØå= Çáëâìíáãáå
çåäáåÉ= hìîÉåÇá= éØêÄ~ääØ
Çá~äçÖìí= hçëçîØ= J= pÉêÄáÒI= åØ= íØ
Åáäáå= í~âáã= îáêíì~ä= â~åØ= ã~êêØ
éàÉëØ= ÇÉéìíÉíØ= íØ= ÖêìéÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= ëá= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK
kØ= ÜóêàÉ= íØ= ÇáëâìíáãáíI= gÉí~
hê~ëåáèáI= ãÉå~ñÜÉêÉ= É= éêçàÉâíáí
åØ=hafI= â~= Ñçäìê=éØê=éìåØå=ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉí= É= hafJëØ= åØ= Ñìåâëáçå
íØ= êêáíàÉë= ëØ= íê~åëé~êÉåÅØë= ëØ
éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìíI= ëá= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= ÉâòÉâìíáîáí
â~êëÜá=éìÄäáâìí=éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉK
dà~íØ= Çáëâìíáãáí= ì= éêÉò~åíì~
~å~äáò~= cìèáòáãá= á= ãÄáâØèóêàÉë
é~êä~ãÉåí~êÉ= åÇ~à= Çá~äçÖìí
hçëçîØ=J=pÉêÄáÒI=É=Åáä~=é~ê~èÉí=åàØ
é~ëèóêØ=íØ=~ë~à=ëÉ=ëá=É=â~=ìëÜíêì~ê
hìîÉåÇá= êçäáå= ãÄáâØèóêØë= åÇ~à
Çá~äçÖìí=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=ëá=ÇÜÉ=çÑêçå
êÉâçã~åÇáãÉ= âçåâêÉíÉ= éØê
ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= éØê= í~
éØêãÄìëÜìê= åØ= ãØåóêØ= ãØ
ÉÑÉâíáîÉ= ã~åÇ~íáå= É= íóêÉ
ãÄáâØèóêØë=åÇ~à=âØíáà=éêçÅÉëáK=
sáçäÉí~=e~ñÜçääáI=~ìíçêÉ=É=éìåáãáí
åØ=Ñà~äØI=â~=îäÉêØëì~ê=åÉîçàØå=éØê
Ñìèáòáãáå=É=hìîÉåÇáí=ëá=çêÖ~åá=ãØ
á= ä~êíØ= ãÄáâØèóêØë= á= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØI
ÇìâÉ= èÉåØ= ëÉ= Çá~äçÖì= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~=éêçÅÉëÉí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ
åØ=íØ=Åáä~í=éç=â~äçå=îÉåÇáK=^àç=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=éêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= åàØ= åÖ~
ëÜâ~èÉí= âêóÉëçêÉ= íØ
ãçëé~àíáãÉîÉ= ÇÜÉ= ÇÉÄ~íÉîÉ= íØ
~ëÜéê~= åØ= hìîÉåÇK= aìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=´ØëÜíà~=É=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØ= ëÜâçå= éØêíÉà= áåíÉêÉë~îÉ
é~êíá~âÉI= é~êíáíØ= é~êä~ãÉåí~êÉ
ÇìÜÉí=íØ=íÉåíçàåØ=íØ=åÇØêíçàåØ=åàØ
èØåÇêáã=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=äáÇÜìê=ãÉ
è~ëàÉå=åÇ~à=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=Çá~äçÖìí
åØ= îÉ´~åíáK= kàØ= èØåÇêáã= á
éØêÄ~ëÜâØí= á= åàØ= ëéÉâíêá= ãØ= íØ
ÖàÉêØ=éçäáíáâ=Çç= í~= ÑìèáòçåíÉ=îÉíØ
êçäáå=ãÄáâØèóêØë=íØ=hìîÉåÇáí=åÇ~à
éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìíÒ= â~= íÜØåØ
e~ñÜçääáK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= ëÜéêÉÜØå= éÉêëéÉâíáîØå
É=íóêÉ=äáÇÜìê=ãÉ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ
J=pÉêÄá=åØ=éØêÖàáíÜØëá=ëá=ÇÜÉ=êçäáå
èØ= hìîÉåÇá= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= åØ
ê~éçêí=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉëK=bÇÜÉ=Öà~íØ
âØíáà= Çáëâìíáãá= ì= ëÜØåì~å
Ç~ääáãÉí= É= ãØÇÜ~= èØ= ÉâòáëíçàåØ
åØ= ãÉë= íØ= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= äáÇÜìê= ãÉ= âØíØ
éêçÅÉëK
cáíçêÉ= m~ÅçääáJa~äáéá= åÖ~= Öêìéá
é~êä~ãÉåí~ê= á= iØîáòàÉë

sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãÄáâØèóêà~= É= hìîÉåÇáí= â~êëÜá
èÉîÉêáëØ= åìâ= â~= ãìåÇìê= íØ= àÉíØ
ÉÑáâ~ëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= è~ëàÉë= ëØ
èÉîÉêáëØI=É=Åáä~=â~=ê~éçêíì~ê=ë~=éØê
ëó=É=Ñ~èÉK=páé~ë=ë~àI=åØ=ëÜìãØ=ê~ëíÉ
â~= é~ëìê= âìëÜíØòáã= íØ
ê~éçêíáãÉîÉ= íØ= ãáåáëíê~îÉ= ~éç
âêóÉãáåáëíêáí=èçÑíØ=åØ=âçÜØòÖà~íàÉ
~éç=éØêãÄ~àíàÉ=íØ=éóÉíàÉîÉK=
m~ÅçääáJa~äáéá= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
ëáíì~íØå= âìê= hìîÉåÇá= ØëÜíØ
àçÑìåâëáçå~ä= ÇìÜÉå= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
êÉà~=é~êä~ãÉåí~êÉI=åÇØêë~=ÇÉêá=åØ
Ñçêãáãáå= É= åàØ= èÉîÉêáÉ= íØ= êÉ
äÉÖàáíáãÉ= íØ= åÇØêéêáíÉí= éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìíK
kÇØêë~= c~íçå= _áëäáãáI= ÇÉéìíÉí
åÖ~= ê~ÇÜØí= É= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê
íØ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØëI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=éêçÅÉëá=á
Çá~äçÖìí= åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= Ä~êêØ= É= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇI= É= àç= îÉíØã= É
èÉîÉêáëØ= ~éç= åÇçåàØ= é~êíáÉ= íØ
Å~âíì~êK= _áëäáãá= â~= íÜÉâëì~ê
åÉîçàØå= éØê= Ñçêãáãáå= É= åàØ
âçãáëáçåá=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=éêçÅÉëáå
É= Çá~äçÖìíI= âì= Çç= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉëÜáå= íØ= ÖàáíÜ~= ÖêìéÉí
é~êä~ãÉåí~êÉI=É=èØ=ëá=ãÉâ~åáòØã
Çç= íØ= áëÜíÉ= äáåà~= É= é~êØ= É= Ñêçåíáí
ãÄáâØèóêØë=íØ=hìîÉåÇáí=åØ=ê~éçêí
ãÉ= èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ= Éâáéáå
åÉÖçÅáìÉëK
bÇÜÉ= _äÉêí~= aÉäáìJhçÇê~= åÖ~
ê~ÇÜØí=É=ëìÄàÉâíáí= íàÉíØê=çéçòáí~êI
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØëI
ÇÉâä~êçá= ëÉ= éêçÅÉëá= á= Çá~äçÖìí= â~
ÜìãÄìê= îØãÉåÇàÉå= É= Åáä~= ØëÜíØ
òÜîÉåÇçëìê= ëáÇçãçë= é~ë
òÜîáääáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=ãÉ=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉK=
aÉéìíÉíà~= aÉäáìJhçÇê~= â~
êáíÜÉâëì~ê=ëÉ=ãÉ=ÄêáëÜíØëáåØ=É=ë~à
èÉîÉêá~=åìâ=â~=~ëåàØ=ãìåÇØëá= íØ
~êêáàØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=ëáääÉí
ÇÜÉ= ~éêçîçÜÉí= åØ= hìîÉåÇI
éê~åÇ~à= ØëÜíØ= á= ÇçãçëÇçëÜØãI
ëáé~ë= ë~àI= åàØ= âçãéêçãáë= ãÉë
ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇK
o~éçêíáãÉí= É= ÉâòÉâìíáîáí= â~åØ
èÉåØ=ãØ=íÉéØê=ë~=éØê=íØ=âêóÉê=åàØ
çÄäáÖáãI= éçê= åÉ= ëá= ÇÉéìíÉíØ= åìâ
âÉãá=ã~êêØ= ~ëÖàØ= âçåâêÉíÉ= ë~= áì
éØêâÉí= íÉã~îÉ= íØ=Çáëâìíì~ê~=~éç
íØ= åÖêáíìê~= åÖ~= ÇÉéìíÉíØíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~àçK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= qáãÉ= h~Çêáà~àI
ÇÉéìíÉíÉ= É= ^^hJëØI= åàØâçÜØëáëÜí
âêóÉí~êÉ= É= hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê=éØê=mìåØ=íØ=g~ëÜíãÉI
â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ= é~ë= òÜîáääáãÉîÉ
íØ= ÑìåÇáíI= Çá~äçÖì= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêéêáíÉí= ÇÉêá= åØ= âêáàáãáå= É
âìëÜíÉîÉ=ãØ=íØ=ãáê~=éØê=êáÑáääáãáå
É= íáàK= páé~ë= ë~àI= åìâ= ãìåÇ= íØ
îáàçÜÉí= ãÉ= åàØ= éêçÅÉë= ÇÉêá= íÉ
Çá~äçÖì=ÇÉêáë~=åØ=pÉêÄá=à~åØ=ÇìâÉ

ì= âêóÉê= òÜî~êêçëàÉí= É= íêìé~îÉ= íØ
éÉêëçå~îÉ=íØ=é~ÖàÉíìêK
kÖ~= ê~ÇÜØí= É= éàÉëØã~êêØëîÉ= íØ
íàÉêØ= íØ= âØíáà= Çáëâìíáãá= ì= åÖêáíØå
éØê=Çáëâìíáã=́ ØëÜíà~=É=Ñçêãáãáí=íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= íÉã~í= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉí= èØ= ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí
âçåëÉåëìëáI= ëá= ÇÜÉ= ëÉ= ´Ñ~êØ= â~åØ
ÄØêØ=áåëíáíìÅáçåÉí=íçå~=éØê=Ñ~âíáå
èØ= Ö~íá= NLP= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
é~ÖàÉíìê= à~åØ= àçëÜèáéí~êØK
m~åÉäáëíØí= ì= é~àíì~å= èØ

^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ÑçêãçÜÉí=é~=èÉåØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=íØ
éäçíØ=ãÉ= ~âíÖàóâáãáå= É=dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉI= äáÖàÉîÉ= ÇÜÉ
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëI= åÇØêë~
âØêâì~å=èØ=´ØëÜíà~=É=éÉêëçå~îÉ=íØ
é~ÖàÉíìê=íØ=òÖàáÇÜàÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàíI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= ÉíåáëØ= ëØ= íóêÉI
ÇìâÉ= âØêâì~ê= åÖ~= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= íÛá= ÄØàØ= éêÉëáçå
pÉêÄáëØI= É= Åáä~= ÇìÜÉí= í~= òÄìäçàØ
îÉåÇåÇçÇÜàÉå=É=âØíóêÉ=î~êêÉò~îÉ

ã~ëáîÉK
aáëâìíáãá=ì=çêÖ~åáòì~=åØ=âì~ÇØê
íØ= éêçàÉâíáí= mêçãçîáãá= á= åàØ
éêçÅÉëá= íØ= ãáêáåÑçêãì~ê= ÇÜÉ
éàÉëØã~êêØë= åØ= Ñ~òØå= Ñáå~äÉ= íØ
Çá~äçÖìí= hçëçîØ= J= pÉêÄáÒI= á
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= É
wîáÅêØë=ÇÜÉ=^ãÄ~ë~Ç~=dàÉêã~åÉ
åØ=hçëçîØK=hó=Çáëâìíáã=ì=òÜîáääì~
åØ= êÉëéÉâíáã= íØ=éäçíØ= íØ=ã~ë~îÉ
íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= êÉäÉî~åíÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØK

Partitë politike, ende larg 
konsensusit për dialog

hçãìå~=É=mêáëÜíáåØë=éç=ÄØÜÉí=Ö~íá=éØê=ÑÉëí~í=É=ÑìåÇîáíáí

cçíçä~àã

fåëíáíìíá=aÉãçâê~íáâ=á=hçëçîØë=EhafF=â~
òÜîáääì~ê=íØ=ã~êíØå=Çáëâìíáãáå=çåäáåÉ=hìîÉåÇá
éØêÄ~ääØ=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄáÒI=åØ=íØ=Åáäáå
í~âáã=îáêíì~ä=ÇÉéìíÉíØí=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
éÉêëéÉâíáîØå=É=íóêÉ=äáÇÜìê=ãÉ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J
pÉêÄá=åØ=éØêÖàáíÜØëáI=ëá=ÇÜÉ=éØê=êçäáå=èØ=hìîÉåÇá
ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=åØ=ê~éçêí=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉëK=bÇÜÉ
Öà~íØ=âØíáà=Çáëâìíáãá=ì=ëÜØåì~å=Ç~ääáãÉí=É
ãØÇÜ~=èØ=ÉâòáëíçàåØ=åØ=ãÉë=íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=äáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉë
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=N=aegbqlo J=
béçâ~= = É= êÉÒW wK= oÉñÜÉéáI= é~ë
Çáë~= ÇÉâ~Ç~îÉ= iahJà~= â~

ÜìãÄìê=òÖàÉÇÜàÉí=åØ=mçÇìàÉîØK
pá=É=âÉåá=é~êØ=âØíØ=êÉòìäí~í\
oÉñÜÉéáW k~íóêáëÜí= ëÉ= âØíØ
êÉòìäí~í=åìâ=É=âÉãá=éêáíìê=ãáêØI
ëÉéëÉ=´ÇçâìëÜ=á=ÖØòçÜÉí=ÑáíçêÉë
ëØ=é~êíáëØ=ëØ=íáà=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ

á= ÖØòçÜÉí= ÜìãÄàÉëK= hàç= ØëÜíØ
åàØ= éçëíìä~í ÉÇÜÉ= åØ= éçäáíáâØ
ÉÇÜÉ=åØ=àÉíØå=éêáî~íÉK=páÇç=èØ=íØ
àÉíØI áëÜíÉ=åàØ=ã~åÇ~í=èØ= áì=â~
ÄÉëì~ê iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ
ÇÜÉ=â~åÇáÇ~íáí=íØ=íóêÉK

béçâ~==É=êÉÒW †Ñ~êØ=â~=åÇáâì~ê
åØ=âØíØ=êÉòìäí~í\
oÉñÜÉéáW jìåÇ= íØ= àÉåØ= ëÜìãØ
Ñ~âíçêØK= jìåÇ= íØ= àÉíØ= åàØ
êÉ~Öáã=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ=iä~éáí=éØê
ëÜâ~â= íØ= èÉîÉêáëàÉë= ëØ= Öà~íØ= íØ
iahJëØI= àç= ëÉ= ^Öáãá= åìâ= â~
éìåì~ê= ãáêØI= ëÉéëÉ= ìåØ= ÄÉëçà
ëÉ= ^Öáãá= â~= éìåì~= ãáêØK
jáêØéç=âçÜ~=É=Öà~íØ=åØ=éìëÜíÉí
É=ÄØå= íØ= îÉíØåK=kØ=~åØå íàÉíØêI
ãìåÇ= íØ= àÉíØ= åàØ= ääçà= êÉ~Öáãá= á
íóêÉ=éØê=äØëÜáãáå=É=ã~åÇ~íáí=íØ
âêóÉí~êáí= é~= É= éóÉíìê
ÉäÉâíçê~íáåK= mê~I ãìåÇ= íØ= àÉåØ
Çáë~= Ñ~âíçêØI= ëÉéëÉ= ^Öáãá= â~
éìåì~ê= âçÜØ= íØ= Öà~íØ= ÇÜÉ
î~òÜÇáãáëÜí=â~=ÖØòì~ê=ÄÉëáãáå
É= íóêÉK= páÇç= èØ= íØ= àÉíØI âó
êÉòìäí~í=éØê=aÉÖØå=É=iahJëØ=åØ
mçÇìàÉîØ= ÇÜÉ= éØê= iahJåØ= åØ
éØêÖàáíÜØëá= ØëÜíØ= åàØ= ãÉë~òÜ

éØê= äáÇÉêëÜáéáå= É= iahJëØ= ëÉ
ÇìÜÉí= íØ= ìäÉí= ÇÜÉ= íØ= ÇáëâìíçàØ
åØ= ÑçêìãÉí= É= é~êíáëØ= éØê= ÇáíØ
ãØ= íØ= ãáê~K= mê~I íØ= ÄØÜÉí= åàØ
îäÉêØëáã= ÇÜÉ= Öàóâáã= á= ÇêÉàíØ= á
ëáíì~íØë=ÇÜÉ=íØ=ãÉêêÉå=îÉéêáãÉ
éçäáíáâÉ= èØ= á= ÇìÜÉå= é~êíáëØK hó
ØëÜíØ åàØ= ãÉë~òÜ= èØ= ëàÉää
éØêÖàÉÖàØëá= íØ= ã~ÇÜÉ= é~ê~
äáÇÉêëÜáéáí=íØ=iahJëØK=

béçâ~= = É= êÉÒW †Ñ~êØ= îÉéêáãÉ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêã~êêØ= í~åá
äáÇÉêëÜáéá=á=iahJëØ\
oÉñÜÉéáW hó= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
îÉíØã= åàØ=ãÉë~òÜ= á= é~êØK jçë
íØ=éêáíÉí=íÜÉääáãá=á=âêáòØëI=éê~=èØ
íØ= âÉãá= åàØ= îäÉêØëáã= ë~= ãØ= íØ
ÇêÉàíØK= f= í~âçå= ìÇÜØÜÉèàÉë= ëØ
é~êíáëØ= èØ= íØ= ãÉåÇçàØ éØê
ëíê~íÉÖàáåØ= ÇÜÉ= íØ= îÉéêçàØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= êêÉíÜ~å~í= ÇÜÉ

LDK-së I DUHET NJË
LIDERSHIP I RI

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=c^qjfo=obuebmf

aÉéìíÉíá=á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=á=hçëçîØë=EiahFI=c~íãáê=oÉñÜÉéáI=á
â~=Ñíì~ê=ëíêìâíìê~í=ìÇÜØÜÉèØëÉ=íØ=é~êíáëØ=èØ=íØ=êÉÑäÉâíçàåØ=åÇ~à
êÉòìäí~íáí=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=mçÇìàÉîØ=ÇÜÉ=âØêâÉë~îÉ=íØ=âçÜØëK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=~êÇÜìê=âçÜ~
éØê=åÇêóëÜáãáå=É=äáÇÉêëÜáéáí=íØ=iahJëØK=oÉñÜÉéá=á=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=äáÇJ
Éêáí=íØ=é~êíáëØ=èØ=í~=íÜØêê~ëØ=hìîÉåÇáå=É=mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=iahJëØ=á
Åáäá=åØ=à~å~ê=Çç=í~=òÖàáÇÜíÉ=äáÇÉêáå=É=êá=íØ=âØë~à=é~êíáÉK=^á=â~=îäÉêØëì~ê
ëÉ=âàç=íÜáêêàÉ=É=íáà=ÇìÜÉí=íØ=âìéíçÜÉí=ëá=âØêâÉëØ=É=âçÜØëK=páé~ë
oÉñÜÉéáíI=îÉíØã=ãÉ=åàØ=äáÇÉêëÜáé=íØ=êá=iahJà~=Çç=íØ=Ä~ëÜâçÜÉà=ÇÜÉ
Çç=íØ=áëÜíÉ=É=Ö~íëÜãÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~K=oÉñÜÉéá=åØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=êá=ÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáåØ=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~===
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âØêâÉë~í=É=êÉà~K=qØ ëÜáÜÉí=ëÉ=´â~
éç= âØêâçÜÉí= ëçí= ÇÜÉ= Åáäá
äáÇÉêëÜáé= éç= âØêâçÜÉí= åØ= iahK
^= ÇìÜÉí= íØ= éØêãÄóääÉí
äáÇÉêëÜáéá= ~âíì~ä= ~éç= ÇìÜÉí= íØ
êÉÑçêãçÜÉí=äáÇÉêëÜáéá=á=iahJëØK
mê~ íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ÇìÜÉí= íØ
~å~äáòçÜÉå= ÇÜÉ= íØ= ÖàÉåÇÉí
ãØåóê~= ãØ= É= ãáêØK= _Éëçà= ëÉ
iahJà~= ÇÜÉ= äáÇÉêëÜáéá= á= ë~àI á
ÅáäáI éØê= Ñ~í= íØ= âÉè= ØëÜíØ
ëÜØåÇÉíäáÖI=ÇìÜÉí=í~=âìéíçàØ ëÉ
Öê~Çì~äáëÜí= ÇìÜÉí= í~= äáêçàØ
ÇÉíóêØåK==

béçâ~= = É= êÉÒW †Ñ~êØ= ÇìÜÉí= íØ
ÄØàØ=í~åá=äáÇÉêëÜáéá=á=iahJëØ\
oÉñÜÉéáW kÇçëÜí~= ØëÜíØ= É
êêìÖØë= èØ= ãØ= OP= ÇÜàÉíçê íØ
é~ê~ä~àãØêçÜÉí=åàØ=âìîÉåÇ=á=êá=á
iahJëØI= éê~= à~å~êI= âì= Çç= í~
âáëÜáã= òÖàÉÇÜìê= åàØ= äáÇÉêëÜáé
íØ= êá= íØ= iahJëØI= Åáäá= ÇìÜÉí= í~
Ä~êíØ=åàØ=éØêÖàÉÖàØëá=íØ=ã~ÇÜÉI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ~= Çç= íØ= âÉãá
òÖàÉÇÜàÉ= ~éç= àçK= aìÜÉí= íÛá~
ÄØàãØ åàØ= Ñ~äØåÇÉêáã=íØ=ã~ÇÜ
äáÇÉêëÜáéáí= ~âíì~ä=åØ=hìîÉåÇáå
É=iahJëØ=ÇÜÉ=åØ=à~å~ê=íØ=âÉãá
åàØ= äáÇÉêëÜáé= íØ= êá= íØ= iahJëØK
qÜáêêà~ áãÉ= ØëÜíØ= ëÉ= iahJà~
ÇìÜÉí= íÛáì éØêÖàáÖàÉí âØêâÉë~îÉ
íØ= âçÜØë=ÇÜÉ= àç=èØ= âÉãá=Çá´â~
éØê=äáÇÉêëÜáéáå=~âíì~äK=

béçâ~==É=êÉÒW mê~I ãÉåÇçåá=ëÉ
åÇØêêáãá= á= äáÇÉêëÜáéáí= ÇÜÉ
êÉÑçêãáãá= á= âØë~à= é~êíáÉ= É
âØåÇÉää iahJåØ\
oÉñÜÉéáW kÉ= âÉãá= âêáòØ= íØ
íÜÉääØ= éçäáíáâÉK= kìâ íÜÉã= ëÉ
âØíØ=âêáòØ=É=â~=âêáàì~ê=äáÇÉêëÜáéá
~âíì~äK= aáå~ãáâ~= É= åÖà~êàÉîÉ
âØêâçå= åÇêóëÜáãÉI= ëÉéëÉ= åØ

âÉãá= åàØ= äáÇÉêëÜáé= íØ
ÜÉåÇáâÉéì~ê= åØ= ~ëéÉâíáå
ëÜØåÇÉíØëçêK= mØêâìåÇØê= âêÉàí
~åÖ~òÜáãÉîÉ= íØ= ãØÇÜ~= èØ= â~
ÄØêØ= ÇÉêá= ãØ= í~åáI= ãÉåÇçà= ëÉ
hìîÉåÇá= á= iahJëØ= ãØ= OP
ÇÜàÉíçê ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åàØ=íÜáêêàÉ
éØê=âêÉàí=iahJåØ=èØ=åØ=ãì~àáå
à~å~ê= hìîÉåÇá= á= iahJëØ= í~
òÖàÉÇÜØ= åàØ= äáÇÉêëÜáé= íØ= êáK= h~
~êÇÜìê= âçÜ~= éØê= âØíØ
åÇêóëÜáãK=_Éëçà=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=åØ
íØ=ãáêØå=É=iahJëØ=ÇÜÉ=âàç=åìâ
ÇìÜÉí= íØ= âÉèâìéíçÜÉíI éçê= íØ
âìéíçÜÉí= ÇêÉàíK= bÇÜÉ= åÖ~
òÖàÉÇÜàÉí=åØ=mçÇìàÉîØ=ÇÜÉ=åÖ~
îÉíØ âØêâÉë~í= É= âçÜØë= èØ= éç
Ç~äáåI ÇìÜÉí= íÛá= ã~êêáã= ëá
ãÉë~òÜÉ=èØ=íÛá=à~éáã=åàØ=ëÜ~åë
íØ=êÉI=í~=âÉãá=åàØ=äáÇÉêëÜáé=íØ=êá
á=Åáäá=Çç=íØ=ãáêØéêáíÉí=åÖ~=êáåá~=É
iahJëØ=ÇÜÉ=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ
É=Çì~å=iahJåØK=sÉíØã=åØ=âØíØ
ãØåóêØ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
Ä~ëÜâçÜÉëÜáãI=ëÉéëÉ=àÉãá=ÄØêØ
Çáë~= Åçé~= ÄêÉåÇ~= åØ= hçëçîØ
ÇÜÉ= åØ= Çá~ëéçêØK= aìÜÉí= í~
ÄØàãØ åàØ Ä~ëÜâáãI= í~
òÖàÉÇÜáã=åàØ=äáÇÉêëÜáé=íØ=êá=ÇÜÉ
íØ=ÉÅáã=éØêé~ê~K

béçâ~==É=êÉÒW hìëÜ=Çç=íØ=ãìåÇ
í~=ìÇÜØÜáèíÉ=iahJåØ\
oÉñÜÉéáW aìÜÉí= íØ= íÜáêêÉí
hìîÉåÇá= á=iahJëØK=hêóÉëá~=ÇÜÉ
äáÇÉêëÜáéá= ~âíì~ä= ÇìÜÉí= í~
îäÉêØëçàåØ= âØíØ= ãçãÉåíK
aìÜÉí= í~= Ñ~äØåÇÉêçàãØ
äáÇÉêëÜáéáå= ~âíì~ä= éØê= ÖàáíÜØ
âçåíêáÄìíáå= èØ= â~= ÇÜØåØ= ÇÉêá
ãØ=í~åáK=qÜÉã=ëÉ ØëÜíØ=êÉåÇá=í~
òÖàÉÇÜáã=åàØ=äáÇÉëÜé íØ=êáK=råØ
é~ê~= ÇÜàÉíØ= îàÉíØîÉ= â~ã= èÉåØ
åàØ âì~ÇØê= èØ= â~ã=âØêâì~ê= èØ

fë~= jìëí~Ñ~= íØ= àÉíØ= âêóÉí~ê= á
iahJëØI=ëÉéëÉ=âçÜ~=â~=âØêâì~ê
~íØÜÉêØ= èØ= íØ= àÉíØ= åØ= âêóÉ= íØ
iahJëØK=bÇÜÉ=ëçíI=éØê=íØ=åàØàí~í
éêáåÅáéÉI éØê= ~êëóÉí= èØ= á
éØêãÉåÇ~I= ãÉåÇçà= ëÉ= éêçÑ~
ÇìÜÉí= í~= íÜØêê~ëØ= âìîÉåÇáå= É
é~êíáëØ= ÇÜÉ= ãØ= OP= ÇÜàÉíçê= í~
é~ê~ä~àãØêçàØ Ü~éàÉå= É= Ö~êØë
éØê=åàØ= äáÇÉêëÜáé= íØ= êáK=jÉåÇçà
ëÉ= iahJà~= á= â~= QJR= âì~Çêç= èØ
ãìåÇ= í~= ìÇÜØÜÉèáå= iahJåØK
qØ ÄØÜÉí=åàØ=Ö~êØ=ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇÜÉ= êêÉíÜ= ÑáíìÉëáí= íØ
Ä~ëÜâçÜÉãá= íØ= ÖàáíÜØ É íØ
î~òÜÇçàãØ= éØêé~ê~K= hàç= Çç= í~
âíÜÉåíÉ=ÄÉëáãáå=É=iahJëØ=íØ=íÉ
êáåàíØ= ÇÜÉ= íÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ëáãé~íáòìÉëáí= É= iahJëØ= èØ= É
éêÉëáå=åÇêóëÜáãáå=åØ é~êíáK

béçâ~= = É= êÉÒW hàç= Ö~êØ Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=áëÜíÉ=É=Ü~éìê=ÉÇÜÉ=éØê
sàçë~=lëã~åáå\
oÉñÜÉéáW jÉåÇçà= ëÉ= åÉ= åìâ
âÉãá=åàÉêØò=éØê=íØ=ÜìãÄìêK=^àç
â~= âçåíêáÄìíÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ= iahK
sàçë~= lëã~åá= ØëÜíØ îäÉêØ= É
ã~ÇÜÉ= éØê= iahJåØ= ëáâìêëÉ
à~åØ= ÉÇÜÉ= íØ= íàÉê~í= èØ= à~åØ
ä~êÖì~êK=kØëÉ=É=Çì~ã=ÑçêÅáãáå
É= iahJëØ= ~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí
Ä~ëÜâáãá= åÖ~= á= Åáäá= ÇìÜÉí= íØ
îáàåØ=åØ=ëÜéêÉÜàÉ=âì~Çêçí=É=êÉà~
ÇÜÉ=âì~Çêçí=ãÉ=éØêîçàØK=aìÜÉí
íØ=âÉãá=åàØ=âìîÉåÇ=íØ=êá=á=Åáäá=Çç
íØ= ëàÉääØ= äáÇÉêëÜáé= íØ= êá= ÇÜÉ
ÉåÉêÖàá= íØ= êÉK= kØ= âØíØ= ãØåóêØ
Çç= íØ= íêÉÖçåáã= åàØ= ãÉë~òÜ= íØ
ÑìèáëÜØã= ëÉ= iahJà~= â~
éçíÉåÅá~ä= éØê= íÛáì= éØêÖàáÖàìê
âØêâÉë~îÉ=íØ=âçÜØëK=qÉâ=~íØÜÉêØ
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= ëÜâçåáã= åØ

òÖàÉÇÜàÉK=kìâ ÇìÜÉí= íÛá=éêÉëáã
òÖàÉÇÜàÉí= å~Åáçå~äÉ= é~= á= ÄØêØ
âØíç=åÇêóëÜáãÉK==

béçâ~==É=êÉÒW q~åá=hçëçî~=åìâ
â~= éêÉëáÇÉåíK= pá= ÇìÜÉí= íØ
îÉéêçàåØ= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=êá\
oÉñÜÉéáW jÉåÇçà= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ
ÇìÜÉí=íØ=ìäÉå=ÇÜÉ=íØ ~êêáàåØ=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éçäáíáâÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉå=É=éêÉëáÇÉåíáíK=aìÜÉí
í~= åÇ~àãØ ´ØëÜíàÉå= É
éêÉëáÇÉåíáí= éêÉà= èÉîÉêáëØK
†ØëÜíà~= É= éêÉëáÇÉåíáí= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=éØêòáÜÉí=ãÉ=´ØëÜíàÉ=íØ
êÉà~I=ëÉéëÉ=âàç=Çç=íØ=å~=êáÅáâäçàØ
ëØêáëÜ= âêáòØå= éØê= éêÉëáÇÉåíáåK
cíçà= äáÇÉêØí= É= íØ= ÖàáíÜ~= é~êíáîÉ
èØ= íØ= ìäÉå= ÇÜÉ= í~= ÄØàåØ åàØ
âçãéêçãáë= éØê= éçòáíØå= É
éêÉëáÇÉåíáåK= qØ= ÖàáíÜØ= É= â~åØ
éØê= ÄçêñÜ= èØ= í~= ÖàÉàåØ= åàØ
éêÉëáÇÉåíá=âçåëÉåëì~äK=

béçâ~= = É= êÉÒW mç=éØê= òÖàÉÇÜàÉ
íØ=êÉà~I ~=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå=îÉëÜ
é~êíáíØ\
oÉñÜÉéáW m~êíáíØ=éçäáíáâÉ=ÇìÜÉí
íØ= ìäÉå= ÇÜÉ= íØ= ãÉêêÉå= îÉëÜ
ÉÇÜÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉK= qØ= ãÉêêÉå
îÉëÜ=åØëÉ=~íç=ÇìÜÉí=íØ=ãÄ~ÜÉå
åØ= éê~åîÉêØI é~ë= Öà~ëÜíØ
ãì~àîÉ= ~éç= é~ë= åàØ= îáíáK= jÉ
êØåÇØëá= ØëÜíØ èØ= ´ØëÜíàÉå É
éêÉëáÇÉåíáí=ÇìÜÉí=í~=ÜÉèáã=åÖ~
êÉåÇá= á=ÇáíØë=Ä~ëÜâØêáëÜíK=bÇÜÉ
é~ë=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~=ÇìÜÉí=íØ
ìäÉãá= ÇÜÉ= í~= ÄØàãØ íØ= åàØàíØå
éêçÅÉÇìêØK= q~åá= hìîÉåÇáå= É
âÉãá= äÉÖàáíáã= ÇÜÉ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÖàÉàåØ
òÖàáÇÜàÉ=éØê=éêÉëáÇÉåíáåK

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= N= aegbqlo J
dàóëãØîàÉíçêá= á= é~êØ= á= îáíáí
ëÜâçääçê= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãØ= NU= ÇÜàÉíçêI
åÇØêë~= á= Çóíá= Çç= íØ= ÑáääçàØ=ãØ
NU= à~å~êI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=é~ë=ãÄäÉÇÜàÉë
ëØ=âçãáíÉíáí=éØê=ãÉå~ñÜáãáå
É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= ^á= â~
íÜØåØ= íØ= ã~êíØå= ëÉ
âçãéÉåëáãá= á= çêØîÉ= íØ
ÜìãÄìê~= Çç= íØ= ÄØÜÉí= Öà~íØ
éìëÜáãÉîÉ=éê~åîÉêçêÉK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ëáíì~í~= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= ãà~Ñí= ëÉêáçòÉI
éçê=åØå= âçåíêçääK= m~ë= í~âáãáí
íØ=âçãáíÉíáíI=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ
åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= ã~ë~= ëÜíÉëØI
ãáêØéç= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
àÉåØ= åØ= Ñìèá= ~íç= ~âíì~äÉI= íØ
Åáä~í= Çç= íØ= âØêâçÜÉå= íØ
òÄ~íçÜÉå=åØ=ãØåóêØ=êáÖçêçòÉK
oêÉíÜ=Çó=à~îØ=ãØ=é~êØ=nÉîÉêá~
É=hçëçîØë=â~=ãáê~íì~ê=ã~ë~í=É

êÉà~= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
éØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJNVI= ÇìâÉ
âìÑáòì~ê=äØîáòàÉå=É=äáêØ=åØ=Çáë~
âçãìå~=åÖ~=çê~=NVWMM=ÇÉêá=åØ
çêØå= RWMM= íØ= ãØåÖàÉëáíK= kØ
Ä~òØ= íØ= îäÉêØëáãáí= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=âÉãá=îÉåÇçëìê
åØå= âçåíêçää= òÖàÉêáãáå= ãØ
íìíàÉ= íØ= é~åÇÉãáëØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
jÉÖàáíÜ~íØI= hçëçî~= Çç= íØ
îÉåÇçëØ=Çáë~=ã~ë~=íØ=êÉà~=éØê
ÑÉëí~í= É= ÑìåÇîáíáíK= eçíá= â~
íÜØåØ= ëÉ= âØíç= ã~ë~= Çç= íØ
îÉåÇçëÉå=åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë=åØ=à~îØå=É=~êÇÜëÜãÉK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= ëáíì~íØå
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉI=âêóÉãáåáëíêá
eçíá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÇÉêá= ãØ
í~åá= à~åØ= íÉëíì~ê= NQR= ãáàØ
èóíÉí~êØI=åÇØêë~=PU=éØê=èáåÇ=É
íóêÉ= â~åØ= Ç~äØ= éçòáíáîØI
åÇØêë~=êêÉíÜ=SO=éØê=èáåÇ=à~åØ
ëÜØêì~êK= hêÉì= á= èÉîÉêáëØ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= åÖ~= à~î~= É
~êÇÜëÜãÉ= Çç= íØ= ÑáääçàåØ
íÉëíáãÉí= åÇ~à= âçêçå~îáêìëáí
ÉÇÜÉ= åØ= ëØ= é~âì= Çó= ê~àçåÉI
éçê=é~=ë~âíØëì~ê=ëÉ=åØ=Åáä~íK

Qeveria, masa të reja kundër 
Covidit për festat e fundvitit
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=N=aegbqloJ kØåâêóÉí~êá
á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EmahFI= åàØâçÜØëáëÜí= âêóÉí~êá= á
aÉÖØë= ëØ= mahJëØ= åØ= mêáòêÉåI
pÜ~èáê= qçí~àI= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
ÇÉéìíÉíà~= bäáò~= eçñÜ~I= â~åØ
ãÄ~àíìê= ëçí= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~K
dà~íØ= âØë~à= âçåÑÉêÉåÅÉI
åØåâêóÉí~êá= á= mahJëØI= pÜ~èáê
qçí~àI= â~= âêáíáâì~ê= hçãìåØå= É
mêáòêÉåáí=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=éêçÅÉëáå=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=îÉåÇçëàÉå=É= ëÜí~íçêÉë
ëØ=dàÉêÖà=h~ëíêáçíáí=pâØåÇÉêÄÉìíK
qçí~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~
îäÉê~=~êíáëíáâÉ=É=ëÜí~íçêÉë=É=ÇÉêá=íÉ
äçâ~Åáçåá= âì= âçãìå~= â~
îÉåÇçëìê= ëÜí~íçêÉå= É
pâØåÇÉêÄÉìíI=à~åØ=àç=íØ=ÇÉåà~=éØê
ÜÉêçáå= íçåØ= âçãÄØí~êK= b= é~ê~I
äçâ~Åáçåá= á= éØêòÖàÉÇÜìê= åìâ
ØëÜíØ= á= ÇÉåàØ= éØê= îÉåÇçëàÉå= É
ëÜí~íçêÉë= ëØ= pâÉåÇÉêÄÉìíK= ^á
ØëÜíØ= á= áòçäì~ê= ÇÜÉ= ëÜìãØ
Ü~éØëáêØ= É= ÑëÜÉÜìê= É= èóíÉíáíK= b
Çóí~I= éØê= ëÜâ~â= íØ= íê~Ñáâìí= íØ
ÇÉåÇìê=åØ= ~íØ= êêÉíÜêêçíìääáã=âì
ØëÜíØ=îÉÄÇçëìê=ëÜí~íçêà~I=ëÜìãØ
äÉÜíØ= ãìåÇ= íØ= ëÜâ~âíçÜÉå
~âëáÇÉåíÉ= ÇÜÉ= êêÉòáâçÜÉí= àÉí~= É
îáòáíçêØîÉ=íØ=ãìåÇëÜØãK=b=íêÉí~I
ÇÉÖ~=É=mahJëØ=åØ=mêáòêÉå=éØêãÉë
~ë~ãÄäÉáëíØîÉ= íØ= ë~à= åØ= Ñ~òØå= É
é~êØI=é~ê~=ëØ=íØ=ãÉêêÉí=îÉåÇáãáI
â~= íØêÜÉèìê= îØãÉåÇàÉå= éØê
äçâ~Åáçåáå= àç= ~ÇÉâì~í= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê= äçâ~Åáçå= íàÉíØê= ãØ= íØ
éØêëÜí~íëÜØã= éçê= èØ= ØëÜíØ
áåàçêì~ê= åÖ~= âêóÉí~êá= jóí~ÜÉê
e~ëâìâ~ÒI=â~=íÜØåØ=qçí~àK
kØåâêóÉí~êá= qçí~à= â~= ëÜíì~ê= ëÉ
éìëÜíÉíá=äçâ~ä=á=sÉíØîÉåÇçëàÉë=ãÉ
âçâØÑçêíØëáåØ= É= îÉíI= ÇìâÉ
áåàçêì~ê=íØêØëáëÜí=ëìÖàÉêáãÉí=ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí=åÖ~=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ
çéçòáí~I= éç= íêÉÖçÜÉí

ãçëéØêÑáääØëÉ=ÉÇÜÉ=åÇ~à=ÑáÖìê~îÉ
íØ= íáää~= íØ= ÜáëíçêáëØ= âçãÄØí~êÉ
ëáâìê= èØ= ØëÜíØ= pâØåÇÉêÄÉìK
j~ÇàÉ= âêóÉí~êá= jóí~ÜÉê
e~ëâìâ~= ì= éØêéçè= åàØ= ÇáíØ= ãØ
ÜÉêØí= åØéØê= ëíìÇáç= íÉäÉîáòáîÉ= í~
ä~êÖçà= éØêÖàÉÖàØëáåØ= åÖ~= îÉíà~
ÇìâÉ=ÖØåàóÉê=éìÄäáâáëÜí=ëÉ=~á=åìâ
â~= èÉåØ= ëÜìãØ= åØ= êêàÉÇÜ~= éØê
ëÜí~íçêÉå=ëÉéëÉ=éØê=é~ãàÉå=É=íáà
Ñáå~äÉ= ØëÜíØ= éØêâìàÇÉëìê= åàØ
ëÜçè~íØ=É=âçãìå~=â~=Å~âíì~ê=îÉ´
äçâ~ÅáçåáåK= hÉèèÉîÉêáëà~= éÉêîÉ´
éçíÜì~àëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~îÉ=íàÉê~
âì=â~=ÇØëÜíì~êI=ëÜâçå=~è=ä~êÖ=ë~
èØ= í~ääÉí= ÉÇÜÉ=ãÉ= îÉí= ÑáÖìêØå= É
pâÉåÇÉêÄÉìí= É= êêÉàÉÇÜáãáëÜí
ÉÇÜÉ=ãÉ= ÜáëíçêáåØ= É= åÇêáíëÜãÉ
âçãÄØí~êÉ=ëáãÄçä=á=íØ=ÅáäØë=ØëÜíØ
îÉí=dàÉêÖà=h~ëíêáçíáÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK
qçí~à=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=mahJà~
åØ= mêáòêÉå= Çç= íØ= ÑáääçàØ= ãÉ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= åØåëÜâêáãÉîÉ= éØê
åàØ= ëÉ~åÅØ= íÉ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
íØ=^ë~ãÄäÉëØ=hçãìå~äÉ=âì=Çç=íØ
âØêâçÜÉí= êáãçÇÉäáã= á= ëÜí~íçêÉë
ëÉ=pâÉåÇÉêÄÉìí=ÇÜÉ=åÇêóëÜáãáå
É= äçâ~ÅáçåáíI= ëÉéëÉ= ÑáÖìê~= É= íáà
ãÉêáíçå=äçâ~Åáçåáå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ
èóíÉíáíK=
kÇØêâçÜØI=ÇÉéìíÉíà~=É=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØë=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=mahJëØI
bäáò~=eçñÜ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉéê~í=É
~êíáí= éìÄäáâ= ò~âçåáëÜí= à~åØ
éêçÇìâí= á= êÉä~ÅáçåÉîÉ= íØ
éìëÜíÉíáíI=êÉä~ÅáçåÉîÉ=ëÜçèØêçêÉI
áÇÉåíáí~êÉ= íØ= éØêãÄäÉÇÜìê~= åØ
êÉÑäÉâíáãáå= É= âìàíÉëØë= âçäÉâíáîÉ
ÄêÉåÇ~= ëíêìâíìêØë= Ü~éØëáåçêÉ
ìêÄ~åÉK=pá=íØ=íáää~I=âØíç=éêçàÉâíÉ
ÇìÜÉí= íØ= â~äçàåØ= åØéØêãÉë= åàØ
ÇÉÄ~íá=éìÄäáâ=àç=îÉíØã=åØ=ê~éçêí
ãÉ= îÉí= ãçåìãÉåíáå= éçê= ÉÇÜÉ
ãÉ= îÉí= äçâ~Åáçåáå= âì= Çç= íØ
îÉåÇçëÉí=~àçK=^åÇ~àI=éØê=íØ=é~ëìê
ÄÉëáãáå=É=èóíÉí~êØîÉI=~êíá=éìÄäáâ
ÇìÜÉí=íØ=ëóåçàØ=íØ=éØêëçëìêØå=åØ
~ëéÉâíáå= É= êÉéêÉòÉåíáãáíKÒI= â~
íÜØåØ=eçñÜ~K

páé~ë=ÇÉéìíÉíÉë=eçñÜ~I=îÉåÇçëà~
É= pâÉåÇÉêÄÉìí= åØ= åàØ= êêÉíÜ
êêçíìääáãI= á= é~ãìåÇØëçå
èóíÉí~êáí= éêáòêÉå~ë= íØ= àÉíØ= éê~åØ
íáàI= í~= éØêàÉíçàØ= ~íØ= é~= òÜìêãØ
~âìëíáâÉ=ÇÜÉ=îáòì~äÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
âçåíÉâëíáí= íØ= ÇÜØåØK= mØêàÉíáãá
âêóÉëçê=Çç=íØ=àÉíØ=åÖ~=ã~âáå~í=åØ
äØîáòàÉK=qê~àíáãá=á=íáääØ=á=Ü~éØëáêØë
ìêÄ~åÉ= åìâ= éêçÇÜçå= ~ëÖàØ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= ë~= ãçãÉåíÉ
ãçåìãÉåí~äáíÉíá= éØê= âçåëìã
Çáíçê=ÇÜÉ=âçåëìã=éçäáíáâK==`~ëàÉí
íØ= íáää~= ëá= âØíç= â~åØ= âêáàì~ê
î~òÜÇáãáëÜí= Ü~éØëáê~
ãçåìãÉåí~äÉ= íØ= Åáä~í= åìâ= á

åÇàÉàãØ=ëá=éàÉëØ=íØ= àÉíØë=ëçåØ=íØ
éØêÇáíëÜãÉ= ÇÜÉ= á= îáòáíçàãØ= ë~
éØê=íØ=íÜØåØ=É=éØê=íØ=ÄØêØ=åàØ=Ñçíç
åØ= ÇáíØå= É= Å~âíì~êÒI= â~= ëÜíì~ê
ÇÉéìíÉíà~=eçñÜ~K
aÉéìíÉíà~= eçñÜ~= â~= íÜØåØ= ëÉ= É
â~äì~ê~=ÇìÜÉí=íØ=Ä~ëÜâàÉíçàØ=ãÉ
åÉ= ÇÜÉ= ëá= É= íáääØ= íØ= ÑçêãØëçà
éØêÇáíØ=âêÉå~êáåØ= íçåØ=âçäÉâíáîÉ
éØê=îÉíÉå=ÇÜÉ=áÇÉåíáíÉíáå=íçåØK=
páé~ë=ë~àI=ØëÜíØ=É=íìêéëÜãÉ=ÇÜÉ=É
ÇÜáãÄëÜãÉ=ëÉ=ëá=É=â~äì~ê~= àçåØ
ÇÜÉ=~âíÉêØí=âêóÉëçê=íØ=ë~à=îáàåØ=íØ
ÑçêãØëì~ê=É=éçêíêÉíáòì~ê=éØêé~ê~
ëóîÉ= í~åØK= ̂ êíá= åìâ= â~= ãÉ= íØ
åàçÑëÜØãK= ^êíá= ØëÜíØ= ÇáÅâ~= èØ

éØêàÉíçÜÉí= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= åìâ= à~åØ= å~áî= ë~
éìëÜíÉíá= âçãìå~ä= á
sÉíØîÉåÇçëàÉë= ãìåÇ= íÛá= ÅáäØëçàK
mØêãÉåÇçêà~= É= pâÉåÇÉêÄÉìí= É
ëÜé~äçëìê= é~ê~= åÉëÜ= ØëÜíØ= ÑóêàÉ
éØê= îÉí= ÚÑáÖìêØå= É= pâÉåÇÉêÄÉìí
éçê=ÉÇÜÉ=éØê=mêáòêÉåáåÒI=â~=íÜØåØ
ãØ=íÉà=eçñÜ~K
kØ=ÑìåÇI=bäáò~=eçñÜ~=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãÉãçêá~äÉí= ÇÜÉ= éØêãÉåÇçêÉí= É
âØíáää~= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= å~
ãÄìëÜåáå= éäçí= àÉíØ= É= ÑêóãØòáã
éØê=ëÜâ~â=íØ=áÇÉ~äÉîÉ=íØ=ä~êí~=ÇÜÉ
àÉíØå= É= ÇÜØåØ=éØê= äáêá= ÇÜÉ= = ëá= íØ
íáää~=~íç==à~åØ=àÉí~=îÉíK

Totaj dhe Hoxha: Komuna e Prizrenit 
përdhosi figurën e Skënderbeut

mofpeqfk¦I= N= aegbqlo EboFJ
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= â~
éêáíìê=åØ=í~âáãI=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
dàÉêã~åáëØ= åØ= hçëçîØI= gçêå
oçÜÇÉI=ãÉ= íØ= Åáäáå= â~= ÄáëÉÇì~ê
éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= åÇØêãàÉí
jáåáëíêáëØ= ëØ= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ= péçêíáí= ÇÜÉ= ^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ
dàÉêã~åáëØI=åØ=îÉåÇáå=íçåØK
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉI
ÇìâÉ=É=îäÉêØëì~ê=ä~êí=åÇáÜãØå=É
é~âìêëóÉê= èØ= â~= ÇÜØåØ
^ãÄ~ë~Ç~= dàÉêã~åÉ= éØê
hçëçîØåK= mç= ~ëÜíìI= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= É= â~= åàçÑíì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= oçÜÇÉ= éØê
éçäáíáâ~í= ÇÜÉ= éä~åÉí= jhopJëØ
éØê= òÜîáääáãáå= É= âìäíìêØë= åØ
îÉåÇI= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= êáåáëØ
éØêãÉë=éêçàÉâíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
ëá=ÇÜÉ=éêçãçîáãáå=É=ÇáîÉêëáíÉíáí

âìäíìêçêK= ̂ ãÄ~ë~Ç~= ÖàÉêã~åÉ
åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=wóê~=É=dfwJáí=åØ
â~åØ= èÉåØ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉå
é~êíåÉêØ= ëíê~íÉÖàáâØ= íØ
ãáåáëíêáëØ= íçåØ= éØê= íØ= ëÜíóêØ
éØêé~ê~= çÄàÉâíáî~í= íØ= Åáä~í= á
ãÄìäçàåØ=Çáâ~ëíÉêÉí=É=jhopJëØ
É=èØ=á=âçåíêáÄìçàåØ=hçëçîØëI=åØ
éØêÖàáíÜØëáÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~
aìãçëÜáK
^ãÄ~ë~Ççêá= á= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØI=gçêå=oçÜÇÉI=â~=åàçÑíì~ê
éØê= Ö~íáëÜãØêáåØ= êêÉíÜ
éêçàÉâíÉîÉ= åØ= ÑìëÜØå= É= êáåáëØ
ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
íáà= éØê= íØ= ãÄØëÜíÉíìê= êáåáåØ= É
îÉåÇáí= íçåØ= éØêãÉë= éêçàÉâíÉîÉ
íØ=åÇêóëÜãÉK=
^á= éç= ~ëÜíì= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉëØ= jhopJåØ= ÉÇÜÉ= åØ
êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíÉîÉ=âçåâêÉíÉ
åØ=âìäíìêØI=íê~ëÜØÖáãá=ëá=ÇÜÉ=Çç
íØ=åÇáÜãçàØ=~î~åÅáãáå=É=ëéçêíáí
åØ=îÉåÇáå=íçåØK

Ambasadori gjerman: Do ta mbështesim MKRS-në
në realizimin e projekteve kulturore
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= N= aegbqlo J dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= ÇÜÉ
ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ= à~åØ= íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà= N= PTR= ãçëíê~= íØ= ã~êê~
åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ
häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á

âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ= êÉòìäíçàåØ= RON
ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê
ÇÜàÉíØ= ê~ëíÉ= íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ=âØíØ
îáêìëK=
o~ëíÉí= É= îÇÉâàÉë= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW= mçÇìàÉîØ= Çó= ê~ëíÉ
EUNITR= îàÉ´FI= mêáëÜíáåØ= Çó= ê~ëíÉ
EUPI=RU=îàÉ´FI=sáíá=Çó=ê~ëíÉ=ETTI=TT
îàÉ´FI= jáíêçîáÅØ= åàØ= ê~ëí= ETN
îàÉ´FI= mÉàØ= åàØ= ê~ëí= ETV= îàÉ´FI
gìåáâ=åàØ=ê~ëí=EUP=îàÉ´FI=o~ÜçîÉÅ
åàØ=ê~ëí=ETU=îàÉ´FK=

kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= QM= NNT= ê~ëíÉ=åÖ~= NQR= PSP
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=N=MOS=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= RUR= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= OR= RUS= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NP
RMRK=
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= OUR= ê~ëíÉI
mÉàØ= PS= ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= OR

ê~ëíÉI=dàáä~å=OR=ê~ëíÉI=dà~âçîØ=ON
ê~ëíÉI=cÉêáò~à=NS=ê~ëíÉI=mçÇìàÉîØ
NS= ê~ëíÉI= h~ãÉåáÅØ= NN= ê~ëíÉI
mêáòêÉå=NM=ê~ëíÉI=aÉ´~å=U=ê~ëíÉI
fëíçÖ= U= ê~ëíÉI= aêÉå~ë= T= ê~ëíÉI
pìÜ~êÉâØ= T= ê~ëíÉI= sáíá= T= ê~ëíÉI
häáåØ=S= ê~ëíÉI=jáíêçîáÅØ=R= ê~ëíÉI

o~ÜçîÉÅ= R= ê~ëíÉI= j~äáëÜÉîØ= Q
ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=Q=ê~ëíÉI=iáéà~å=P
ê~ëíÉI=sìëÜíêêá= O= ê~ëíÉI= lÄáäáè= O
ê~ëíÉI=h~´~åáâ=O=ê~ëíÉI=aê~Ö~ëÜ=O
ê~ëíÉI= e~åá= á= bäÉòáí= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ
ãÉ=åÖ~=N=ê~ëí=âçãìå~í=pÜíáãÉ
ÇÜÉ=kçîçÄØêÇØK

Bie pak numri i të infektuarve 
me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= N= aegbqlo EboF= J
d~òÉí~êà~= É= êìÄêáâØë= ëØ
ÉâçåçãáëØ= åØ= Ö~òÉíØå= béçâ~
É=êÉÒI=^äÄìäÉå~=j~îê~àI=â~=Ñáíì~ê
´ãáãáå=É=é~êØ=éØê=Ö~òÉí~êáI=ãÉ
íÉãØ=åÖ~=ÑìëÜ~=É=ÉåÉêÖàáëØ=ÇÜÉ
~ãÄáÉåíáíI= ãÉ= ëÜâêáãáå
hçëçî~I= ÇÉéçåá= ãÄÉíìêáå~ëÜ
ãáåÉê~êÉ=èØ=éØêÜ~éáå=ÜÉäãÒK
hó= ´ãáã= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= åÖ~
fåëíáíìíá= á= mêáëÜíáåØë= éØê
píìÇáãÉ= mçäáíáâÉ= EmfmpF= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= dfwJáå
ÖàÉêã~å= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÖê~ãáí= éØê= Ö~òÉí~êØí= èØ
ëÜâêì~àåØ= éØê= åØ= ÉåÉêÖàá= ÇÜÉ
éØê=~ãÄáÉåíK
pÜâêáãá= hçëçî~I= ÇÉéçåá
ãÄÉíìêáå~ëÜ= ãáåÉê~êÉ= èØ
éØêÜ~éáå= ÜÉäãÒ= â~= íê~àíì~ê
ãÄÉíàÉí= ãáåÉê~êÉ= íØ= Åáä~í
ÖàÉåÇÉå= åØ= åÇØêã~êêàÉå
qêÉé´~Ò= í~ëÜ= É= Çáë~= ÇÉâ~Ç~K
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ÇêÉàíçêÉëÜ~
ÉâòÉâìíáîÉ= É= mfmpJáíI= iÉçåçê~
hêóÉòáìI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=ëÜâêáã

â~= éØêãÄìëÜìê= âêáíÉêÉí= É
éØêÅ~âíì~ê~= åÖ~= âàç
çêÖ~åáò~íØK=
^àç= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ëÜâêáãá
hçëçî~I= ÇÉéçåá= ãÄÉíìêáå~ëÜ
ãáåÉê~êÉ= èØ= éØêÜ~éáå= ÜÉäãÒ
àÉé= çéëáçåÉ= éØê= íê~àíáãáå= É
ãÄÉíàÉîÉ= ãáåÉê~êÉK= ̂ êëóÉí= ëÉ
éëÉ=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=´ãáãá=á=é~êØ
^äÄìäÉå~= j~îê~àí= ØëÜíØ= ëÉéëÉ
ëÜâêáãá= á= ë~à= àÉé= çéëáçåÉ= éØê
íê~àíáãáå= É= ãÄÉíàÉîÉ= åÖ~
âØåÇîØëÜíêáãÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=ëá
åØ= ~ëéÉâíáå= É= îäÉêØëáãáí
ãçåÉí~êI= íê~àíáãáí= ãàÉÇáëçêI
ëÜáíàÉå=ÇÜÉ=íê~àíáãáå=É=íóêÉ=ãÉ
íÉâåçäçÖàáåØ= ãØ= íØ= êÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=hêóÉòáìK=
kØ= âì~ÇØê= íØ= éêçÖê~ãáí= éØê
Ö~òÉí~êØí= åØ= ÉåÉêÖàá= ÇÜÉ
~ãÄáÉåíI=mfmpJá=â~=åÇ~êØ=ÉÇÜÉ
´ãáãáå= É= ÇóíØ= ÇÜÉ= íØ= íêÉíØK
†ãáãáå= É= ÇóíØ= É= â~= Ñáíì~ê
Ö~òÉí~êà~= a~Ñáå~= i~í~I= åÇØêë~
íØ=íêÉíáå=Ö~òÉí~êà~=É=bâçåçãá~
ëçíÒI=^äÄìäÉå~=^îÇáìK

Gazetarja e “Epokës së re”, Albulena Mavraj, fiton
çmimin e parë për gazetari për energji dhe ambient

mofpeqfk¦I= N= aegbqloJ hêóÉí~êá= á
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
c~íãáê= iáã~àI= åØ= Éãáëáçåáå
aÉÄ~íÒ= åØ= oqh= â~= Ñçäìê= éØê
éêçÅÉëáå=É=íáà=ÖàóèØëçê=åØ=e~ÖØ
ÇÜÉ= éêçÅÉëÉí= ÖàóèØëçêÉ= íØ
bribuJáíI=ëá=ÇÜÉ=éØê=òÜîáääáãÉí
åØ= îÉåÇK= m~= âØí~= åàÉêØòI
qÜ~´áåI= hê~ëåáèáåI= sÉëÉäáåI
pÉäáãáå= É= íØ= íàÉêØí= åìâ= Çç= íØ
âáëÜíÉ=r†h=ÇÜÉ=é~=r†h=åìâ=Çç
íØ=âáëÜíÉ=äáêáÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= Ö~Äáã
åÖ~= âìëÜÇç= èØ= á= ÖØòçÜÉí
ëÜâì~êàÉë= ëØ= ´äáêáãí~êØîÉ= åØ
e~ÖØK=páé~ë=iáã~àíI=~í~=à~åØ=åØ
e~ÖØ= éØê= íØ= ãÄêçàíìê= äìÑíØå
´äáêáãí~êÉK=hàç=åìâ=ØëÜíØ=éìåØ

áåÇáîáÇØëÜK=hàç=ØëÜíØ=éØê=r†hJ
åØK= kÉîÉ= åìâ= ãìåÇÉí= ~ëâìëÜ
éØê=íØ=å~=åÇ~äìê=èØ=íØ=Ñä~ëáã=éØê
é~ÇêÉàíØëáåØ= èØ= éç= å~= á= ÄØÜÉí
îÉåÇáí=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK
iáÇÉêá= á= káëãØë= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= îÉåÇáí= ÇìÜÉí= íØ
ÄØàåØ= ãØ= ëÜìãØ= éØê= íÛá
ãÄêçàíìê= ´äáêáãí~êØí= åØ= e~ÖØK
iáã~à=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=éØê=ìåáíÉí
åØ= âØíØ= âçÜØK= hìêêØ= ëÛâ~ã
ÄÉëì~ê=ëÉ=é~ë=NR=îáíÉîÉ=åáë=ÉÇÜÉ
åàØ= éêçÅÉëK= pÜØêÄáãáå= ãØ= íØ
ã~ÇÜ= å~= É= ÄØàãØ= íÛá= âêóÉàãØ
ÇÉíóê~í= ëÜíÉíØêçêÉK= hìê= àÉãá
ÄØêØ=Ä~ëÜâØI=â~=Ñáíì~ê=hçëçî~I=É
ëçí= éç= ëÜçÜáã= Ö~êØ= ãÉ= åàØêáJ
íàÉíêáåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=iáã~àK

Limaj: Pa Thaçin, Krasniqin, Veselin, Selimin e të
tjerët nuk do të kishte UÇK

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhëÜmhF=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=ÇÜàÉíØ
îáâíáã~=åÖ~=`çîáÇJNVK=páé~ë=fhpÜmhJëØI=åÖ~=N=PTR=ãçëíê~=íØ
íÉëíì~ê~I=à~åØ=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=RON=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇK=kØ=Ä~òØ
íØ=ê~éçêíáíI=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=RUR=é~ÅáÉåíØI
åÇØêë~=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=à~åØ=NP=RMR
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KOSID publikon analizën ligjore mbi
hidrocentralet në Kosovë “Shkeljet ligjore, 

që po shterin lumenj”
mofpeqfk¦I=N=aegbqlo EboFJ=hlpfa
â~= éìÄäáâì~ê= ~å~äáòØå= äáÖàçêÉ= RN
Ñ~èÉ= íØ= èì~àíìê= pÜâÉäàÉí= äáÖàçêÉI
èØ= éç= ëÜíÉêáå= äìãÉåàÒK= hó
Üìäìãíáã= ~ÇêÉëçå= ëÜâÉäàÉí
äáÖàçêÉ= èØ= à~åØ= ÄØêØ= ãÉ
åÇØêíáãáå= É= ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉ= åØ
m~êâìå= hçãÄØí~ê= pÜ~êêáÒ= ÇÜÉ
_àÉëÜâØí= É= kÉãìå~Ò= åØ
éÉêáìÇÜØå= É= é~ëäìÑíØëK= ^å~äáò~
äáÖàçêÉ= åØ= íØ= ÅáäØå= ØëÜíØ= éìåì~ê
éÉëØ=ãì~àí= É= ÑìåÇáíI= âçåÑáêãçå
éØêÖàÉÖàØëáåØ=É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
hçëçîØëI= woobJåØ= ÇÜÉ
jáåáëíêáåØ= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíI= ëá=ÇÜÉ=Çó=âçãé~åáíØ
âêóÉëçêÉ=j~íâçë=dêçìéÒ= pÜKmKh
ÇÜÉ= hÉähçë= båÉêÖóÒ= pÜKmKhK= éØê
âØíç= îÉéêáãÉ= àçäáÖàçêÉ= ÇÜÉ
ëÜâ~íØêêìÉëÉ= åÇ~à= ~ãÄáÉåíáí= íØ

hçëçîØëK=mØê=é~ëçàØ=íØ=éçäáíáâ~îÉ
íØ= Ö~Äì~ê~= ãàÉÇáëçêÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= É=hçëçîØëI= âì= âØíç
Çó= âçãé~åá= â~åØ= é~ëìê
éØêÑáíáãÉ= àçäÉÖàáíáãÉ=ÉâçåçãáâÉ
ÇìâÉ= éØêÇçêìê= êÉëìêëÉí= ìàçêÉ= íØ
Åáä~í= à~åØ= éìÄäáâÉI= ëá= ÇÜÉ= â~åØ
åÇØêÜóêØ=ãÉ=éìåáãÉ=åØ=éêçå~í
éêáî~íÉ= íØ= Ä~åçêØîÉ= íØ= ~íóêÉ
~åØîÉ=é~= äÉàÉå=É= íóêÉ=ÇÜÉ= à~ëÜíØ
åçêã~îÉ=ÇÜÉ=âêáíÉêÉîÉ=íÉ=äÉàì~ê~
ãÉ= äáÖàÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hlpfaK=
aáë~= åÖ~= ëÜâÉäàÉí= íØ= Åáä~í
Üìäìãíáãá= á= hlpfaJáí= â~= ~êêáíìê
íÛá= áÇÉåíáÑáâçàØI= à~åØ= ëÜâÉäàÉ= íØ
äáÖàÉîÉ= åØ= Ñìèá= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëW= jçëéØêÑëÜáêà~= É
âçãìåáíÉíáí= åØ= ÇÉÄ~íÉI
âçåëìäíáãÉ= É= åàçÑíáãÉ= éìÄäáâÉ

ãÉ= ê~ëíáå= É= ëÜèóêíáãáí= íØ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ãÄØëÜíÉíØëÉ= éØê
äÉàáãáå= É= åÇØêíáãáí= íØ
ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉX= jçëáåÑçêãáãá
ãÉ=âçÜØI= ~éç=éÉåÖáãá=åØ=è~ëàÉ
éØê=áåÑçêã~Åáçå=éØê=éàÉëØã~êêàÉ
åØ= âçåëìäíáãÉ= éìÄäáâÉ= íØ
âçãìåáíÉíáíI= ëá= ÇÜÉ= éÉåÖáã= åØ
è~ëàÉ= åØ= ÇçâìãÉåíÉ= éìÄäáâÉX
jçëéØêÑëÜáêàÉ= É= âçãÉåíÉîÉI
îØêÉàíàÉîÉ= ÇÜÉ= âØêâÉë~îÉ= éØê
éØêãáêØëáã= íØ= âêáíÉêÉîÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉîÉ=ãÉ= ê~ëíáå= É= äØëÜáãáí= íØ
~âíÉîÉ= àìêáÇáâÉ= EéØäèáãI= äÉàÉI
äáÅÉåÅ~I=ÉíàF=éØê=åÇØêíáãáå=É=e`I
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉX
jçëéØêëÜâêáãá=á=ÇêÉàíØ=á=ÖàÉåÇàÉë
êÉ~äÉ= íØ= êÉëìêëÉîÉ= ìàçêÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉîÉ= ãàÉÇáëçêÉ= ãÉ= ê~ëíáå= É
åÇØêíáãáí= íØ= e`JîÉI= ëá= ÇÜÉ

åÇáâáãá= á= íóêÉ= åØ= åÇçíàÉåI
ÇÉÖê~ÇáãáåI= ëÜâ~íØêêáãáå= ~éç
ëÜíÉêáãáå=É=êÉëìêëÉîÉ=ìàçêÉI=ëá=ÇÜÉ
ÇØãíáãáå= É= ãàÉÇáëáí= EÑäçêØë= ÇÜÉ
Ñ~ìåØëFI= å~íóêØëI= ãÉ= ê~ëíáå= É
éØêéáäáãáí=íØ=ê~éçêíáí=íØ=säÉêØëáãáí
íØ= kÇáâáãáí= åØ= jàÉÇáëX
jçëêÉëéÉâíáãáå= É= äÉÖàáëä~Åáçåáí
åØ= Ñìèá=ãÉ= ê~ëíáå= É= åÇØêíáãáí= íØ
e`I=É=éçë~´ØêáëÜí=~íØ=íØ=é~êèÉîÉ
âçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=òçå~îÉ=íØ=îÉ´~åí~
íØ=ãÄêçàíìê~I=ÉíàK
hlpfa= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó
Üìäìãíáã= ëóåçå= íØ= àÉíØ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= âçãìåáíÉíáí= ÇÜÉ
é~äØîÉ=íØ=áåíÉêÉëáí=íØ=ÅáäØí=ãìåÇ=íÛá
éØêÇçêáå=íØ=ÖàÉíìê~í=É=âØíáà=éØê=íØ
é~ê~åÇ~äì~ê= âÉèéØêÇçêáãáå= É
êÉëìêëÉîÉ= ìàçêÉI= ãÄêçàíàÉå= É
ãàÉÇáëáí= ÇÜÉ= ÑäçêØë= ÇÜÉ= Ñ~ìåØëI

éØê= íØ= é~àáëìê= ÖêìéÉí= É= ~îçâáãáí
ÇÜÉ= Ä~åçêØí= åØ= äìÑíØå= É= íóêÉ= åØ
ãÄêçàíàÉå= É= áåíÉêÉëáí= íØ= íóêÉ
éØêãÉë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉI=çêÖ~åÉîÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØ
ÇÜÉ=Öàóâ~í~îÉ=åØ=hçëçîØK==
mç=~ëÜíì=hlpfa=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=â~
åÇàÉâìê= ´ØëÜíàÉí= äáÇÜìê= ãÉ
åÇØêíáãáå= É= ÜáÇêçÅÉåíê~äÉîÉ= éØê
åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ÇÜÉ=â~=~îçâì~ê
åØéØêãàÉí= ÇÉÄ~íÉîÉ= íÉäÉîáòáîÉI
ëÜâêÉë~îÉ= éìÄäáâÉI= í~âáãÉîÉ= ãÉ
âçãìåáíÉíáå=É=éêÉâìê=ÇáêÉâí=ÇìâÉ
ëÜØêÄóÉê= ëá= ìêØ= äáÇÜØëÉ= ãÉë
âçãìåáíÉíáí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
hçëçîØë=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=íÜáêêÉå
åØ= éØêÖàÉÖàØëá= ~í~= èØ= à~åØ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= ÇÉÖê~Çáãáå= É
å~íóêØë=ÇÜÉ=~Äìòáãáí=ãÉ=êÉëìêëÉ
ìàçêÉK=

Sivjet diaspora dërgoi afro 800 
milionë euro në Kosovë

mofpeqfk¦I= N= aegbqloJ jÉ= ÖàáíÜØ
ëáíì~íØå=É=îØëÜíáêØ=íØ=âêáàì~ê=åÖ~
`çîáÇJNVI=Çá~ëéçê~=ëÜèáéí~êÉ=åØ
bîêçéØ= ÇÜÉ= ~åÉâØåÇ= ÄçíØë
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= âê~Ü= á= ÑçêíØ=éØê
ÉâçåçãáåØ= íçåØK= páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ=åÖ~=_~åâ~=nÉåÇêçêÉ=É
hçëçîØëI= åØ= éÉêáìÇÜØå= à~å~êJ
íÉíçê= à~åØ= ÇØêÖì~ê= VM= ãáäáçåØ
Éìêç= ãØ= ëÜìãØ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK
wØÇÜØåØë= á= _nhJëØI= hìëÜíêáã
^ÜãÉíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=ÇØêÖì~ê
~Ñêç= UMM= ãáäáçåØ= ÉìêçK= dà~íØ
éÉêáìÇÜØë=à~å~êJíÉíçê=OMOMI=îäÉê~
É= ÇØêÖÉë~îÉ= åÖ~= ãØêÖáãí~êØí
~êêáíá= åØ= ëÜáÑêØå= éêÉà= TVRKS
ãáäáçåØ= Éìêç= ~éç= VM= ãáäáçåØ
Éìêç= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= éÉêáìÇÜ~= É
åàØàíØ= É= îáíáí= OMNVI= âì= íçí~äá= á

êÉãáíÉåÅ~îÉ=áëÜíÉ=åØ=îäÉêØå=éêÉà
TMRKS= ãáäáçåØ= ÉìêçK= kÖ~= âàç
ëÜìãØ= NNRKP= ãáäáçåØ= à~åØ= íØ
ÇØêÖì~ê~= éØêãÉë= Ä~åâ~îÉ
âçãÉêÅá~äÉI= RRSKV= ãáäáçåØ
åØéØêãàÉí= ~ÖàÉåÅáîÉ= éØê
íê~åëÑÉêáã= íØ= ãàÉíÉîÉI= åÇØêë~
NOQKO= ãáäáçåØ= ÉêÇÜØå= éØêãÉë
â~å~äÉîÉ= àçÑçêã~äÉ= ëá´= ØëÜíØ
Ä~êíàÉ= É= é~ê~îÉ= åØ= ñÜÉé~ÒI= â~
íÜØåØ=~áK
^ÜãÉíá=â~= íÜØåØ=ëÉ=îÉíØã=Öà~íØ
ãì~àáí= ã~à= à~åØ= ÇØêÖì~ê= êêÉíÜ
NMQ=ãáäáçåØ=ÉìêçK
páé~ë=íáà=îáíáå=É=â~äì~ê=åØ=ãì~àáå
É=åàØàíØ=áëÜáå=ÇØêÖì~ê=TV=ãáäáçåØ
ÉìêçK
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=îÉåÇÉí=èØ=éêáå
éØê= ÇØêÖÉë~= à~åØ= ëÜíÉíÉí
ÖàÉêã~åçJÑçäØëÉK= säÉê~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= É= êÉãáíÉåÅ~îÉ= íØ

ÇØêÖì~ê~= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= áëÜíÉ
ãì~àá= ã~à= âì= ì= ÇØêÖì~å= NMQ
ãáäáçåØ=ÉìêçI=éØêÇÉêáë~=åØ=ã~àáå
É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= é~ê~éê~âI= ì

ÇØêÖì~å= TUKQ= ãáäáçåØ= ÉìêçK
pÜíÉíÉí= éêÉà= åÖ~= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
à~åØ= ÇØêÖì~ê= êÉãáíÉåÅ~í= éêáàåØ
ëÜíÉíÉí= ÖàÉêã~åç= ÑçäØëÉ= ëá

dàÉêã~åáI= wîáÅØêI= ^ìëíêáI= íØ
éØêÅàÉää~= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ
cê~åÅ~ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK=
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Kontrata me ‘Contour Global’ 
shkon në arbitrazh

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= N=aegbqloJ=jáåáëíêá~=É
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáí= É= â~
éê~åì~ê=åàçÑíáãáå=åÖ~=dàóâ~í~=É
^êÄáíê~òÜáí= kÇØêâçãÄØí~ê
EfåíÉêå~íáçå~ä= `ÉåíêÉ= Ñçê
pÉííäÉãÉåí= çÑ= fåîÉëíãÉåí
aáëéìíÉëF= éØêãÉë= íØ= Åáäáí= à~åØ
åàçÑíì~ê= éØê= Ü~éàÉå= É= âçåíÉëíáí
ãÉ= áåîÉëíáíçêáå= `çåíçìê
däçÄ~äÒK
jØ= OQ= ã~à= OMOM= â~= èÉåØ= É
é~ê~é~êØ= èØ= íØ= ÄØÜÉí= ãÄóääà~
Ñáå~åÅá~êÉ= É= éêçàÉâíáí
íÉêãçÅÉåíê~äá=hçëçî~=É=oÉÒK=hàç
åìâ= ØëÜíØ= ~êêáíìê= åØ= âçÜØ= ÇÜÉ
é~ë=ÇØëÜíáãáí=íØ=Çáë~=íÉåí~íáî~îÉ
éØê= òÖàáÇÜàÉ= íØ= âçåíÉëíáí= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉI= âØêâÉë~= éØê
~êÄáíê~òÜ= ØëÜíØ= é~ê~ëÜíêì~ê= åØ
dàóâ~íØå= É= ^êÄáíê~òÜáí
kÇØêâçãÄØí~ê= åÖ~= áåîÉëíáíçêá
`çåíçìê= däçÄ~äÒK= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI=éØêâ~íØëáëÜí=jáåáëíêá~=É
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ= î̂çâ~íìêØå= É
pÜíÉíáí= â~= ã~êêØ= ã~ë~= èØ= âó

éêçÅÉë= íØ= åÇáèÉí= ÇÜÉ= ´ØëÜíà~= íØ
ãÄêçÜÉí=åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ=ãáêØ
íØ=ãìåÇëÜãÉK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí

OMNT= é~íá= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉå
âçãÉêÅá~äÉ= ãÉ= âçãé~åáåØ
~ãÉêáâ~åÉ=`çåíçìê=däçÄ~äÒI=éØê
åÇØêíáãáå= É= qÉêãçÅÉåíê~äáí

hçëçî~=É=oÉÒ=ãÉ=â~é~ÅáíÉí= RMM
ãÉÖ~î~íK
qÉêãçÅÉåíê~äá= hçëçî~= É= oÉÒ
áëÜíÉ= é~ê~é~êØ= íØ= ÑáääçàØ= ëØ

åÇØêíì~êá=âØíØ=îáíI=åÇØêë~=íØ=îáÜÉí
åØ= éìåØ= åØ= îáíáå= OMOP= ÇÜÉ
åÇØêíáãá=á=íáà=Çç=íØ=âìëÜíçåíÉ=NKP
ãáäá~êÇ=ÉìêçK
mçêI= âçãé~åá~= ~ãÉêáâ~åÉ
`çåíçìê= däçÄ~äI= É= Åáä~= áëÜíÉ
éØêòÖàÉÇÜìê= åÖ~= èÉîÉêá~= éØê
åÇØêíáãáå= É= íÉêãçÅÉåíê~äáíI= ãØ
NT=ã~êë=íØ=âØíáà=îáíá=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ØëÜíØ= íØêÜÉèìê= åÖ~= éä~åá= éØê
åÇØêíáãáå=É=íÉêãçÅÉåíê~äáíK
fëÜJãáåáëíêá= á= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâI= s~äÇêáå= iäìâ~I= é~íá
ÇÉâä~êì~ê=åØ=åØåíçê=íØ=îáíáí=OMNV
ëÉ=åØëÉ=òî~êêáíàÉí=É=âçåíê~íØë=ãÉ
`çåíçìê= däçÄ~äÒ= ëÜâ~âíçÜÉå
åÖ~= hçëçî~= ÇìâÉ= ãçë= á
éØêãÄìëÜìê= çÄäáÖáãÉíI= ~íØÜÉêØ
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= Çç= íØ= âÉíØ= ëá
éØêÖàÉÖàØëá= Ñáå~åÅá~êÉ= åÇ~à
âçãé~åáëØ=`çåíçìê=däçÄ~äÒ=åàØ
îäÉêØ=éêÉà=NVKT=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK
kÇØêë~I= ëáé~ë= iäìâØëI= åØëÉ
hçëçî~= á= éØêÑìåÇçå= çÄäáÖáãÉíI
éçê= `çåíçìê=däçÄ~äÒ= åìâ= ~êêáå
íØ= ëáÖìêçàØ= é~âçå= Ñáå~åÅá~êÉI
~íØÜÉêØ= âàç= âçãé~åá= Çç= íÛá
ÇÉíóêçÜÉí= hçëçîØë=ãÉ= åàØ= îäÉêØ
éêÉà=NTKR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK

Deponitë ilegale po shkatërrojnë
mjedisin në Kosovë

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= N= aegbqloJ páé~ë
âçãéÉíÉåÅ~îÉ= èØ= Ç~äáå= åÖ~= äáÖàá
éØê=ãÄÉíìêáå~íI=ëá=ÇÜÉ=~âíÉí=É=íàÉê~
åØåäáÖàçêÉ= hçãìå~í= åØ= hçëçîØ
ÉåÇÉ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=éê~åáåØ=É=åàØ
åìãêá=íØ=ã~ÇÜ=íØ=ÇÉéçåáîÉ=áäÉÖ~äÉ
íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ= èØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
âØêÅØåçàåØ= ãàÉÇáëáå= ÇÜÉ
ëÜØåÇÉíáå=É=èóíÉí~êØîÉK=
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=ÖêìãÄìääì~ê~
éêÉà= ê~éçêíÉîÉ= åÇØê= îáíÉ= åÖ~
^ÖàÉåÅáçåá= éØê= jÄêçàíàÉ= íØ
jàÉÇáëáí=åØ=hçëçîØ=êÉòìäíçå=êêáíàÉ
åØ= ëÜíêáêàÉ= íØ= ëÜØêÄáãáí= íØ
ÖêìãÄìääáãáí= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ= åØ
åáîÉä= îÉåÇá=âì=åÖ~=RTKT=éØê=èáåÇ
åØ=îáíáå=OMNSI=åØ=TMKV=éØê=èáåÇ=åØ
îáíáå= OMNT= ÇÜÉ= TRKS= éØê= èáåÇ= åØ
îáíáå=OMNUK=
dàáíÜ~ëÜíìI= Ä~òì~ê= åØ= íØ= âØíç= íØ
ÇÜØå~=ÇÜÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=ê~éçêíáãÉîÉ
íØ= âçãìå~îÉ=éØê= îáíáå= OMNU= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê=O=OQS=ÇÉéçåá=áäÉÖ~äÉ=íØ
ã~ÇÜØëáîÉ= ÇÜÉ= ääçàÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= hê~Ü~ëì~ê= ãÉ= îáíáå
é~ê~éê~âI= ÉÇÜÉ= éëÉ= ëÜíêáêà~= É
ëÜØêÄáãáí= íØ= ÖêìãÄìääáãáí= íØ
ãÄÉíìêáå~îÉ= åØ= åáîÉä= îÉåÇá= â~
é~ëìê= êêáíàÉI= ëØêáëÜ= îÉåÇá= óåØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= åìãØê= íØ= ã~ÇÜ= íØ

ÇÉéçåáîÉ=áäÉÖ~äÉ=åØ=åáîÉä=îÉåÇáK
_~òì~ê=åØ=íØ=ÇÜØå~í=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~
âçãìå~í= åØ= hçëçîØ= EéØê= îáíáå
êÉÑÉêÉåí=OMNUFI=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
É=ÇÉéçåáîÉ=à~åØ=ÇÉéçåá=íØ=ãØÇÜ~
PV=éØê=èáåÇI=ÇÉéçåá=íØ=ãÉëãÉ=PO
éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=íØ=îçÖä~=OV=éØê=èáåÇI
åÇØêë~= ääçàá= ÇçãáåìÉë= á
ãÄÉíìêáå~îÉ=åØ=âØíç=ÇÉéçåá=ØëÜíØ
QS=éØê=èáåÇ=ãÄÉíìêáå~=âçãìå~äÉI
PT= éØê= èáåÇ= ãÄÉíìêáå~í= É
åÇØêíáãáí=ÇÜÉ=êêØåáãáíI=T=éØê=èáåÇ
ãÄÉíìêáå~= áåÇìëíêá~äÉ= ÇÜÉ= íØ
êêÉòáâëÜãÉI=Q=éØê=èáåÇ==ãÄÉíìêáå~
íØ= îØääáãëÜãÉ= ÇÜÉ= S= éØê= èáåÇ
ãÄÉíìêáå~=íØ=íàÉê~K=
_~òì~ê= åØ= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉ= åØ= ê~àçåÉI
mêáëÜíáå~= êÉåÇáíÉí= É= é~ê~=ãÉ= RUO
ÇÉéçåáI= é~ëí~à= mêáòêÉåá= ãÉ= QQUI
dàáä~åá= PTTI= mÉà~= PQOI= jáíêçîáÅ~
OON=ÉíàK=
bÇÜÉ= éëÉ= ê~éçêíá= á= îäÉêØëáãáí= íØ
ÖàÉåÇàÉë=ãÉ=ãÄÉíìêáå~= éØê= îáíáå
OMNV=åìâ=ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=~âçã~I
ëØêáëÜ= ëáé~ë= ÄìêáãÉîÉ= ÖàÉåÇà~= É
ãàÉÇáëáí=ÇÜÉ=éêÉòÉåÅ~=É=ÇÉéçåáîÉ
áäÉÖ~äÉ= ãÄÉíÉí= Çìâìêá
éêçÄäÉã~íáâÉ=åØ=åáîÉä=îÉåÇáK
m~àíáã= h~ëíê~íá= âççêÇáå~íçê= åØ
çêÖ~åáò~íØå= dêÉÉå= ^êí= `ÉåíÉê
Ed^`FI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëá= èØ= áåëíáíìÅáçåÉí= íØ

íê~àíçàåØ=ãÉ=ëÉêáçòáíÉí=Éäáãáåáãáå
É= ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉ= ÇìâÉ
åÇØêã~êêØ= Ü~é~= ~ÇÉâì~í= åÖ~
åáîÉäá= èÉåÇêçê= ÇÜÉ= äçâ~ä= åØ
åÇØêíáãáå= É= ëáëíÉãáí= íØ=ãáêØÑáääíØ
íØ= ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ
ÇÜÉ= åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ë~= á
éØêâÉí= òÄ~íáãáå= íØ= äáÖàáí= éØê= íØ
é~ê~åÇ~äì~ê= ÜÉÇÜàÉå= É
ãÄÉíìêáå~îÉK=
páé~ë= íáàI= Çç= íØ= áëÜíÉ= ëÜìãØ É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìå~í= éØêãÉë= îÉéêáãÉîÉ
âçåâêÉíÉ=åØ=åàØ=~Ñ~í=âçÜçê=ë~=ãØ
íØ= ëÜéÉàíØ= íØ= êêáëáå= ëÜâ~ääØå= É
ãÄìäáãáí= ãÉ= ëÜØêÄáã= íØ

ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= ãÄÉíìêáå~îÉ= åØ
âçãéäÉí= íÉêêáíçêÉí= É= íóêÉ
âçãìå~äÉK
hàç= ëáé~ë= h~ëíê~íáíI= Çç= íØ
êÉòìäíçåíÉ= åØ= òîçÖØäáãáå= É
ÇÉéçåáîÉ= áäÉÖ~äÉ= íØ= ääçàáí= íØ
ãÄÉíìêáå~îÉ= âçãìå~äÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= ëáé~ë= íáà= Ü~é= íàÉíØê
ãà~Ñí= á= ÇçãçëÇçëÜØã= Çç= áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= çÑêáãá= á= ëÜØêÄáãÉîÉ= íÉâ
èóíÉí~êØí= åÖ~= âçãé~åáíØ= É
äáÅÉåÅì~ê~= éØê= Ñê~âëáçåÉí= É
ãÄÉíìêáå~îÉ= íØ= îØääáãëÜãÉ= ÇÜÉ
åÇØêíáãçêÉJêêØåáãáíK= kØ= âØíØ
ãØåóêØ= Çç= íØ= òîçÖØäçÜÉà
ÇìâëÜØã= åìãêá= á= ÇÉéçåáîÉ

áäÉÖ~äÉ= ëá= ÇÜÉ= åØ= ~åØå= íàÉíØê= âó
Ñê~âëáçå= á= ãÄÉíìêáå~îÉ= Çç= íØ
áåíÉÖêçÜÉà= åØ= åàØ= ãÉå~ñÜáã
~ÇÉâì~í=éêÉà=ÖêìãÄìääáãáí=ÇÉêá=åØ
íê~àíáãáå=éØêÑìåÇáãí~ê=ëá=éêçÇìâí
á= éØêÇçêëÜØã= åØ= áåÇìëíêá= íØ
åÇêóëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
jÉÖàáíÜ~íØI= éØêâìåÇØê= Ñ~âíáí= èØ
~ëéáê~í~í=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=à~åØ
ÇêÉàí= áåíÉÖêáãÉîÉ= åØ= _bI
Ñ~íâÉèØëáëÜí= êÉ~äáíÉíá= åØ= hçëçîØ
íêÉÖçå= ëÉ= ÖàÉåÇà~= É= ãàÉÇáëáí
é~ê~èáíÉí= É= êØåÇì~ê= ëá= é~ëçàØ= É
ãìåÖÉëØë= ëØ= ëáëíÉãÉîÉ= éØê
ãÉå~ñÜáã= íØ= áåíÉÖêì~ê
ãÄÉíìêáå~îÉ=ÇÜÉ=òÄ~íáãáí=íØ=äáÖàáíK

_~òì~ê=åØ=ëÜéØêåÇ~êàÉå=É=ÇÉéçåáîÉ=áäÉÖ~äÉ
åØ=ê~àçåÉI=hçãìå~=É=mêáëÜíáåØë=êÉåÇáíÉí=É
é~ê~=ãÉ=RUO=ÇÉéçåáI=é~ëí~à=hçãìå~=É
mêáòêÉåáí=ãÉ=QQUI=hçãìå~=É=dàáä~åáí=PTTI
hçãìå~=É=mÉàØë=PQO=ÇÜÉ=hçãìå~=É
jáíêçîáÅØë=OON=ÇÉéçåá
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cbofw^gI= N= aegbqlo EboFJ
fåîÉëíáãÉí= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ëÜâçääçêÉ
ãÄÉíÉå= éêáçêáíÉíÉ= íØ= èÉîÉêáëàÉë
äçâ~äÉ= íØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI
^Öáã=^äáìK=
hó= á= ÑìåÇáí= Ä~ëÜâØ= ãÉ
åØåâêóÉí~êáå= ^êíçå= d~î~òáI
ÇêÉàíçêáå= É= rêÄ~åáòãáí= ÇÜÉ
jàÉÇáëáíI= iìäòáã= ^äáì= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêáå= É= ^êëáãáí= åØ= cÉêáò~àI
^Ñêáã= iä~Äà~åáI= éêáíØå= åØ= îáòáíØ
ãáåáëíêáå= É= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëI=o~ãØ=iáâ~àI=ãÉ=´Ûê~ëí
ì=îì=ÉÇÜÉ=ÖìêíÜÉãÉäá=á=´ÉêÇÜÉë
éØê= ÑØãáàØ= åØ= êêìÖØå= oÉñÜÉé

_áëäáãáÒ= éØêâ~íØëáëÜí= íÉâ= áëÜJ
bìêçÖçã~I= áåîÉëíáã= âó= á
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= åØ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáã=ãÉ=hçãìåØå=É
cÉêáò~àíK=
qÉàÉí= íØ= êØåÇØëáëÜØã=É= îäÉêØëçá
âØíØ= éêçàÉâí= á= é~êá= á= cÉêáò~àíI
^Öáã=^äáìK
^á= íÜ~= ëÉ= ãÉ= âØíØ= éêçàÉâíI
cÉêáò~àí= éç= á= ëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ= åàØ
áåëíáíìÅáçå=é~ê~ëÜâçääçêI=åÖ~=åàØ
ë~=âáëÜíÉ=åØ=ÑáääáãI=ÖàÉêë~=íÜ~=ëÉ
ÉÇÜÉ=éçòáÅáçåá=âó=éç=åÇØêíçÜÉí
âó= áåëíáíìÅáçå= ÄØå= åàØ= Ä~ä~åÅØ
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= ãÉë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ=íáää~=åØ=èóíÉíK=
kÇØêâ~è=ãáåáëíêá= á= ^êëáãáí= ÇÜÉ

pÜâÉåÅØëI= o~ãØ= iáâ~àI= ÇìâÉ
éØêÖØòì~ê= cÉêáò~àå= éØê= âØíØ
éêçàÉâíI=íÜ~=ëÉ=íØ=íáää~=éêçàÉâíÉ=Çç
íØ= ãÄØëÜíÉíÉå= åØ= î~òÜÇáãØëáI
ãÉ=èØääáã=éêçãçîáãáå=É=åñáíàÉå
É= éØêÑëÜáêàÉë= ëØ= ÑØãáàØîÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=é~ê~ëÜâçääçêÉK=
mêçàÉâíá=éØê=åÇØêíáãáå=É=́ ÉêÇÜÉë
ëØ= ÑØãáàØîÉ= åØ= êêìÖØå=oÉñÜÉé
_áëäáãáÒ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=åàØ=Ä~ä~åÅØ
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íáää~=åØ= òçåØå
ìêÄ~åÉI=çÄàÉâí=âó=èØ=Çç=íØ=âÉíØ=O
NMM=ãÉíØê=â~íêçê= ëáéØêÑ~èÉI=ãÉ
NQ= ÇÜçã~= ãØëáãá= éØê= ÑØãáàØI
âìòÜáåØå= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~í= íàÉê~
éØêÅàÉääØëÉK

Vihet gurthemeli i çerdhes për fëmijë 
në rrugën ‘Rexhep Bislimi’ 

mbg¦I= N= aegbqlo EboFJ
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= íØ
ÜØåØå=åØ=péáí~äáå=o~àçå~ä= íØ
mÉàØëI= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ= á
ÄìêÖçëìêá= ãÉ= áåáÅá~äÉí= eK_I
îáíá= á= äáåÇàÉë= NVQOK= f
ÄìêÖçëìêáI= êêÉíÜ= çêØë= NSWRMI
íØ=ÜØåØåI=ãÉ=êÉâçã~åÇáã=íØ

ãàÉâìí=íØ=nKh=aìÄê~îØ=ØëÜíØ
ÇØêÖì~ê= åØ= péáí~äáå= o~àçå~ä
íØ= mÉàØëI= âì= éØêâìåÇØê
çÑêáãáí= íØ= åÇáÜãØë
ãàÉâØëçêÉ= åØ= oÉé~êíáå= É
háêìêÖàáëØI= á= åàØàíá= â~
åÇØêêì~ê=àÉíØK
eK_= éç= îì~åíÉ= åÖ~
ÜáéÉêíÉåëáçåá=~êíÉêá~ä=éØê=´â~

ÉÇÜÉ= éç= íê~àíçÜÉà= åØ
î~òÜÇáãØëá= åÖ~= ãàÉâØí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=âçêêÉâíìÉëÉK
f= åàØàíá= áëÜíÉ= á= ÇØåì~ê= éØê
îÉéêØå==éÉå~äÉX=îê~ëàÉK
lêÖ~åÉí= âçãéÉíÉåíÉ= à~åØ
ÇìâÉ= á= òÜîáääì~ê= éêçÅÉÇìê~í
äáÖàçêÉI=åÇØêë~=~ìíçéëá~=Çç=íØ
îÉêáÑáâçá=ëÜâ~âìå=É=îÇÉâàÉëK

Në spitalin e Pejës vdes 
një i burgosur

mêáëÜíáåØI= N= ÇÜàÉíçê= EboFJ
^ë~ãÄäáëíá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EmahF
åØ= mêáëÜíáåØI= iÉìíêáã
oÉíâçÅÉêáI= â~= ãÄ~àíìê
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= âì= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= åÖ~= N= ÇÜàÉíçêá
hçãìå~=É=mêáëÜíáåØë= Ñáääçå= ëØ
òÄ~íì~êá=éêçéçòáãáå=É=mahJëØ
èØ= íê~Ñáâì= ìêÄ~å= íØ= àÉíØ= Ñ~ä~ë
éØê= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= èØ
ìÇÜØíçàåØ=åØ=âêóÉèóíÉíK
oÉíâçÅÉêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= mahJà~

â~= éêçéçòì~ê= èØ= íê~åëéçêíá
éìÄäáâ= íØ= àÉíØ= Ñ~ä~ë= éØê= â~íØê
ãì~àI= ãáêØéç= âçãìå~= â~
îÉåÇçëìê= èØ= í~= òÄ~íçàØ= ~íØ
îÉíØã= éØê= ãì~àáå= ÇÜàÉíçêK
hàçI= ëÉéëÉ= åìâ= â~= ÄìñÜÉí= íØ
ãáê~íì~ê= éØê= îáíáå= OMON= åÖ~
hìîÉåÇá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= mç= ~ëÜíìI= åØ
éêçàâÉíÄìñÜÉíáå=É=ÇØêÖì~ê=åÖ~
âçãìå~= åàØ= ÖàØ= É= íáääØ= åìâ
ØëÜíØ= É= é~ê~é~êØÒI= â~= íÜØåØ
oÉíâçÅÉêáK

Fillon së zbatuari
propozimi i PDK-së 
në Prishtinë për
transport publik falas

dg^hls¦I= N= aegbqlo EboFJ h~
Ñáääì~ê= ~ëÑ~äíáãá= åØ= åàØ= åÇØê
éêçàÉâíÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= åØ= òçåØå= É
èóíÉíáí=íØ=dà~âçîØëK=
màÉë~= É= ÇóíØ= É= êêìÖØë= _ìà~ê
oçâ~Ò=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=åØ=Ñ~òØå=É
ÇóíØ= íØ= éìåáãÉîÉI= ÖàØ= èØ
ëÜìãØ= ëÜéÉàíØ= Çç= íØ= âíÜÉÜÉí
åØ= åàØ= åÇØê= òçå~í= ãÉ
ÑêÉâìÉåíáãáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ
âçãìåáâ~Åáçåáí=êêìÖçê=ÄêÉåÇ~
èóíÉíáíK= oêÉíÜ= íêá= âáäçãÉíê~
Öà~íØëá=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉë~=èØ=Çç=íØ
~ëÑ~äíçÜÉí=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ
ÇÜÉ=ÖàáíÜëÉëá=èØ=ãÄÉíÉí=~âçã~

éìåØ= éØê= íØ= ÄØêØ= ÇÉêá= åØ
Ñáå~äáòáã= íØ= éêçàÉâíáíK= hó
éêçàÉâí= â~= Çáë~= éØêé~êØëá= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK= mØêÑìåÇáãá
á=éêçàÉâíáí=Çç=íØ=ëàÉää=áåîÉëíáãÉ
íØ=ãØÇÜ~=åØ=âØíØ=éàÉëØI=ÉÑÉâíÉí
É= íØ=Åáäáí=Çç= íØ= ëÜáÜÉå=åØ=îáíÉí
åØ=îáàáãK=mìåáãÉí=ÄÉëçàãØ=èØ
Çç= íØ= Ñáå~äáòçÜÉå= åØ= ãÉëáå= É
éê~åîÉêØë=ëØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãK
hÉãá=êêìÖØå=èØ=ëÜâçå=éØêêÉíÜ
ëÜíê~íáí=íØ=äìãáí=bêÉåáâI=åØ=âØíØ
éêçàÉâí= ØëÜíØ= é~ê~é~êØ= èØ= íØ
êêÉÖìääçÜÉí= ÉÇÜÉ= ëÜíê~íá= á
äìãáíÒI= â~= íÜØåØ= ^êÇá~å= dàáåáI
âêóÉí~ê=á=hçãìåØë=ëØ=ëK

^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= íØ= åàØàíØå
âçÜØ= é~ê~ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ
åÇØêíáãá=á=åàØ=ìêÉ=âØãÄØëçêÉ=É
Åáä~= Çç= í~= òÜîÉåÇçëØ
è~êâìääáãáå= É= âØãÄØëçêØîÉ
åÖ~= èóíÉíá= åØ= pÜâìÖØòI= éêÉà
êêìÖØë= âì= ÉÅáå= í~åáI= åØéØê
íêçíì~êÉ= íØ= åÇêá´ì~ê~= ÇÉêá= íÉâ
íÉêêÉåÉí=É=íÉåáëáíK
fåîÉëíáãÉí= èØ= éç= ÄØÜÉå= à~åØ
éØêÑáíáã= ~Ñ~íÖà~íØ= åØ
äÉÜíØëáãáå= É= àÉíØë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ= ÇìâÉ= êêáíìê
Öê~Çì~äáëÜí= Ü~êíØå= òçå~äÉ= íØ
Ä~åáãáí= ÇÜÉ= òÜîáääáãáí
Éâçåçãáâ=åØ=íØêØëáK

Fillon asfaltimi në segmentin e dytë të rrugës
“Bujar Roka në Gjakovë
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dgfi^kI= N= aegbqlo EboFJ
hçãìå~=É=dàáä~åáí=ãÉ=åàØ=ëØêØ
~âíáîáíÉíÉëÜ= éç= É= ëÜØåçå
ãì~àáå= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
ÇÜìåØë= åØ= Ñ~ãáäàÉI= ~éç
jì~àáå=É=mçêíçâ~ääíØK
hêÉì=á=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI=â~
íÜØåØ= ëÉ= ëçäáÇ~êáíÉíá= åØ
ãÄêçàíàÉå= É= Ñ~ãáäàÉëI= åØåØë
ÇÜÉ= Öêì~ëI= ØëÜíØ= îäÉêØ= èØ
ÇìÜÉí= í~= êêáëáãI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ=dàáä~åá=ØëÜíØ=ëÜÉãÄìääá=ãØ
á= ãáêØ= éØê= é~ê~åÇ~äáã= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ=ÇÜìåØë=åØ= Ñ~ãáäàÉK
j~ëâ~í=èØ=éç=á=ëÜáÜåá=ëçí=Çç

íØ= éØêÇçêÉå= éØê= åàØ= ãì~à
êêÉëÜíI= åØ= âì~ÇØê= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ= éØê= ãì~àáå
âìåÇØê=ÇÜìåØë=åØ=Ñ~ãáäàÉ=~éç
jì~àáå= É= mçêíçâ~ääíØK= gÉãá
åÇØê=âçãìå~í=É=é~ê~=èØ=É=â~
åÇØêíì~ê= jÉâ~åáòãáå= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå âìåÇØê=ÇÜìåØë
åØ= Ñ~ãáäàÉK= pçäáÇ~êáíÉíá= åØ
ãÄêçàíàÉå= É= Ñ~ãáäàÉëI= É= åØåØë
ÇÜÉ=Öêì~ëI=ØëÜíØ=îäÉêØ=èØ=ÇìÜÉí
í~=êêáëáã=ÇÜÉ=íÛá=ãáåáãáòçàãØ
ê~ëíÉí= ÉîÉåíì~äÉ= íØ= âØíáà
éêçÄäÉãá= èØ= É= â~= ëÜçèØêá~
ëÜèáéí~êÉÒI=â~=íÜØåØ=e~òáêáK

kØ=aáíØå=kÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê
bäáãáåáãáå= É= aÜìåØë= åÇ~à
dêì~ëI=ãØ=OR=åØåíçêI=wóê~=éØê
_~ê~òá= dàáåçêÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
kàØëáëØ=éØê=íØ=aêÉàí~í=É=kàÉêáìíI
á= â~= êÉâçã~åÇì~ê= aêÉàíçêáëØ
ëØ= ^êëáãáí= èØ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜâçää~í= É= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉI
åàØ= çêØ= ãØëáãá= íÛá= âìëÜíçÜÉí
áåÑçêãáãáí= J= åÇØêÖàÉÖàØëáãáí
éØê= ÇÜìåØå= åØ= Ä~ò~= ÖàáåçêÉI
âì= Öê~íØ= ÇÜÉ= î~àò~í= íçå~I
Ñ~íâÉèØëáëÜí= á= ÖàÉàãØ= îáâíáã~
íØ=âØë~à=ÇÜìåÉK

Haziri: Solidariteti në mbrojtjen e familjes, nënës dhe gruas, vlerë që duhet ta rrisim 

cáíáã=ofc^qf

iìÑí~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= éØê= ´äáêáã= É
Ä~ëÜâáã=âçãÄØí~ê=Öà~íØ=ëÜÉâìàîÉ
ufuJuuI= â~= åñàÉêêØ= åØ= é~Ü
éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ= ëÜèì~ê~I= èØ= ãÉ
áÇÉ~äáå=ÇÜÉ=ë~âêáÑáÅØå=É=íóêÉ=â~åØ
òØåØ= îÉåÇ= íØ= êØåÇØëáëÜØã= åØ
ÜáëíçêáåØ= É= éçéìääáí= ëÜèáéí~êK
mØêÖà~íØ= âØíóêÉ= ëÜÉâìàîÉI
éçíÜì~àëÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Ñ~ò~í=ãØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉI= èØ= É= â~åØ
â~ê~âíÉêáòì~ê=çêÖ~åáòáãáå=É=äìÑíØë
ëØ= ~êã~íçëìê= éØê= ´äáêáãI= à~åØ
é~ê~èáíìê= ëÑáÇ~= ëÉêáçòÉI= íØ= Åáä~í
â~åØ= êÉÑäÉâíì~ê= åØ= êÉòìäí~íÉí= É
~âëáçåÉîÉ= ÇÜÉ= çêÖ~åáòáãÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉK= ^íç= éØêÑ~èØëçàåØ
Ééçâ~=É=Üáëíçêá=ÇÜÉãÄàÉàÉI=ä~îÇáÉ
É=âêÉå~êáÉ=âçãÄØí~êÉK=kØ=hçëçîØI
åØ= éÉêáìÇÜ~= äìÑíÉ= É= é~èÉàÉI
éÉêëçå~äáíÉíÉí= âêóÉëçêÉ
âçãÄØí~êÉ= à~åØ= éØêÄ~ääìê= ãÉ
ÑìëÜ~í~= Éäáãáåáãá= ÑáòáâI= éçäáíáâ
ÇÜÉ=ëÜçèØêçêI= íØ=çêâÉëíêì~ê~=åÖ~
~ÖàÉåíìê~=É=è~êèÉ=~åíáëÜèáéí~êÉ=É
~åíáâçãÄØí~êÉK
mìëÜíáãáI=~åÉâëáãá=ÇÜÉ=ÅçéØíáãá
á= íêÉî~îÉ= ëÜèáéí~êÉ= åØ= ëÜÉâìääáå
ufuI= âìäãçá= ãÉ= Ñçêãáãáå= É
iáÇÜàÉë= pÜèáéí~êÉ= íØ= mêáòêÉåáíI= É
Åáä~=åØ=éêçÖê~ãáå=É=ë~à=âáëÜíÉ=éØê
ëóåáã= ãÄêçàíàÉå= É= íØêØëáëØ
íçâØëçêÉ= íØ= îáëÉîÉ= ÉíåáâÉ
ëÜèáéí~êÉI= ~Ñáêãáãáå= ÇÜÉ
êÉ~äáòáãáå=É=~ëéáê~í~îÉ=éçäáíáâÉ=É
âçãÄØí~êÉK= r= ëÜèì~å= éØê
~åÖ~òÜáã= ã~âëáã~ä= ^ÄÇóä
cê~ëÜØêáI=vãÉê=mêáòêÉåáI=pìäÉàã~å
sçâëÜá= É= ëÜìãØ=é~íêáçíØ= íØ= íàÉêØ
åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= îáëÉí= ëÜèáéí~êÉK
mØêÄ~ääØ= íêÉ= ÑêçåíÉîÉ= íØ= äìÑíØëW
ÑèáåàØîÉ=ëÉêÄØI=ã~ä~òÉòØ=É=ÖêÉâØX
~ÖêÉëáîáíÉíáí= íØ= cìèáîÉ= íØ= jØÇÜ~
ÇÜÉ=mÉê~åÇçêáëØ=lëã~åÉI=iáÇÜà~
pÜèáéí~êÉ= É= mêáòêÉåáí= éØê´çá= åàØ
ãÉë~òÜ= ÄêÉåÇ~= É= à~ëÜíØ= îáëÉîÉ
ëÜèáéí~êÉ= ãÄá= åàØ= Ñ~òØ
åÇØêÖàÉÖàØëáãá=éçäáíáâ=É=âçãÄØí~ê
íØ=ëÜèáéí~êØîÉK=hêÉêØí=âêóÉëçêØ=íØ
ë~à=ì=éÉêëÉâìíì~åI=ì=áåíÉêåì~åI=ì
ÄìêÖçëØå= çëÉ= ì= ÉâòÉâìíì~åK
e~ñÜá=wÉâ~I=åØ=ÑìåÇëÜÉâìääáå=ufu
ÇÜÉ= ÑáääáãëÜÉâìääáå=uuI=éØê=~êëóÉ
ëÉ= éç= îÉéêçåíÉ= éçäáíáâáëÜí= ãÉ
éä~íÑçêãØå=É=iáÇÜàÉë=pÜèáéí~êÉ=íØ
mêáòêÉåáíI= ì= îê~= ãÉ= ~íÉåí~íK= pØ
âØåÇÉàãáI= é~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
m~î~êØëáëØ= ëØ= pÜèáéØêáëØI
iìÑíØê~îÉ=_~ääâ~åáâÉ=ÇÜÉ=iìÑíØë=ëØ
m~êØ=_çíØêçêÉI= fë~=_çäÉíáåá=ì= îê~I
ëÉéëÉ= áëÜíÉ= ~âíáî= ÇÜÉ= ÇØëÜáêçåíÉ
´äáêáãáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= åàØ

pÜèáéØêá=éçäáíáâÉI=íØ=Ä~ëÜâì~ê=ãÉ
íØ= ÖàáíÜ~= íêÉî~í= ÉíåáâÉ= íØ= ë~àK
kàØëçàI= éØê= âØíç= ~êëóÉ= ì= îê~åØ
_~àê~ã= `ìêêá= É= e~ë~å= mêáëÜíáå~K
sÉ´= íóêÉI= ëÜìãØ= íØ= íàÉêØ= ì
ÉâòÉâìíì~åI= ì= ÄìêÖçëØåI= ì
áåíÉêåì~å= çëÉ= ì= ÇØÄì~å= åÖ~
hçëçî~K
dà~íØ= ÇÜÉ= é~ë= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉI=èØåÇêÉë~=É=ëÜèáéí~êØîÉ
åÇ~à=éìëÜíìÉëîÉ=åìâ=ì=åÇ~ä=ÇÜÉ
iØîáòà~=hçãÄØí~êÉ=pÜèáéí~êÉ=åìâ
ì=ëÜì~K=mêçÖê~ãÉí=É=âçäçåáòáãáíI
íÉêêçêáíI=ëé~ëíêáãáí=ÉíåáâI=ÇØÄáãáí
ãÉ= ÇÜìåØI= ~ëáãáäáãáíI= îê~ëàÉîÉ
ÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇáí=ëÉêÄçJàìÖçëää~î=åØ
hçëçîØI= åìâ= ~êêáíØå= íØ
ëÜâ~íØêêçåáå= ÑáòáçåçãáåØ
âçãÄØí~êÉ= É= ~ìíçâíçåÉ
ëÜèáéí~êÉK=^åÉâëáãá=á=ÇÜìåëÜØã=á
hçëçîØë= åÖ~= ~å~= É= pÉêÄáëØ= ãØ
NVQR=åÖà~ääá= äØîáòàÉ=êÉÑê~âí~êÉ=É=íØ
é~åÇØêéêÉêØ= åØ= hçëçîØK= pá
éØêãÉë=ÖêìéÉîÉ=É=çêÖ~åáò~í~îÉ=íØ
ÑëÜÉÜí~= ãÉ= â~ê~âíÉê= ´äáêáãí~ê
âçãÄØí~êI=ëá=éØêãÉë=éêçíÉëí~îÉ=É
ÇÉãçåëíê~í~îÉ= éçéìääçêÉI= ëá
éØêãÉë= îÉéêáãí~êáëØ= ~âíáîÉ
éçäáíáâÉI= âìäíìêçêÉI= ëÜâÉåÅçêÉ= É
~êëáãçêÉI= ì= éêçîì~= åàØ= äØîáòàÉ
çêÖ~åáâÉ= âçãÄØí~êÉ= ëÜèáéí~êÉI= É
Åáä~= åìâ= é~àíçÜÉà= ãÉ= êÉÖàáãáå
ÜÉÖàÉãçåáëí= ëÉêÄçJàìÖçëää~î= ÇÜÉ
éçäáíáâØå= ëÜçîáåáëíÉ= íØ= pÉêÄáëØ
åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉK= kØ= âØíØ
éÉêáìÇÜØI=åìâ=à~åØ=íØ=ê~ëíØëáëÜãÉ
îê~ëàÉí= çëÉ= ÉäáãáåáãÉí= ÑáòáâÉ= íØ

éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
èØåÇêÉëØë= ëÜèáéí~êÉ= É= íØ
Ä~ëÜâáãáí= âçãÄØí~êI= ëáW= ^èáÑ
_äóíØëI= pÜ~Ä~å= mçääìòÜØëI
jìÜ~êêÉã=cÉàòØëI=póäØ=w~êÄáåÅØëI
dàçå=pÉêêÉ´áíI=^àÉí=dØêÖìêáíI=fÇêáò
dàáä~åáíI= c~òäá= dê~à´ÉîÅáíI= q~Üáê
jÉÜØëI= sÉÜÄá= fÄê~ÜáãáíI= gìëìÑ
dØêî~ääØëI=h~Çêá=wÉâØëI=_~êÇÜçëÜ
dØêî~ääØëI= oÉñÜÉé= j~äØëI= kìÜá
_ÉêáëÜØëI=wáà~=pÜÉãëáìíI=^äá=^àÉíáíI
^Ñêáã= wÜáíáëØI= c~Üêá= c~òäáìí= É
ëÜìãØ= îÉéêáãí~êØîÉ= íØ= íàÉêØK
jÉÖàáíÜØâØíØI= éêÉëáçåÉíI
éÉêëÉâìíáãÉí= ÇÜÉ= ÇØåáãÉí= É
Ñçêã~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= éØêãÉë
ÄìêÖçëàÉë= É= ÉâòÉâìíáãÉîÉ= åÇ~à
ÑáÖìê~îÉ= é~íêáçíáâÉ= íØ= hçëçîØë
ÄêÉåÇ~=É=à~ëÜíØ=ë~àI=åìâ=É=íìåÇØå
áÇÉ~äáå= É= äáêáëØI= ´äáêáãáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâáãáí=âçãÄØí~êI=á=Åáäá=î~òÜÇçá
íØ= ãÄÉíÉí= ~ëéáê~íØ= É= ÑçêÅ~îÉ
éêçÖêÉëáëíÉ= ëÜèáéí~êÉ= ãÉ
éÉêëéÉâíáîØ=âçãÄØí~êÉK
kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= åØ= ÇÉâ~ÇØå= É
ÑìåÇáí= íØ= ëÜÉâìääáí= uuI= îÉåÇ
ãÉêáíçê= òØ= é~ê~èáíà~= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= Er†hFI= èØ
âáëÜíÉ=éØê=ëóåáã=íØ=ÑìåÇáí=́ äáêáãáå
ÇÜÉ= Ä~ëÜâáãáå= âçãÄØí~ê= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK= r†h= äáåÇá= ÇÜÉ= ì
Ñçêãì~= ëá= ìëÜíêá= É= éçéìääáí= åÖ~
Öàáêá=á=ÑçêÅ~îÉ=~íÇÜÉí~êÉI=éçäáíáâÉ=É
éØêé~êáãí~êÉ=ëÜèáéí~êÉI=ÄêÉåÇ~=É
à~ëÜíØ= hçëçîØëK= ^àç= áëÜíÉ= ÑçêÅØ= É
çêÖ~åáòì~ê=ìëÜí~ê~âçJéçäáíáâÉ=ãÉ
â~ê~âíÉê= ÇÜÉ= Ñáòáçåçãá

ãÄ~êØâçãÄØí~êÉI= èØ= éØê= èØääáã
é~íá= ´äáêáãáå= É= hçëçîØë= åÖ~
éìëÜíÉíá= ~êÄáíê~êI= ìëÜí~ê~âçJ
éçäáÅçê=É=îáçäÉåí=ëÉêÄçJàìÖçëää~îK
pÜèáéí~êØí= ì= ÄáåÇØå= ëÉ= äìÑíØå
´äáêáãí~êÉ= ÇìÜÉà= í~= òÜîáääçåáå
ÇìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= ê~ÇÜØ= íØ
é~êØ=åØ= ÑçêÅ~í= É= íóêÉ=åàÉêØòçêÉ= É
ã~íÉêá~äÉ= ÇÜÉ= ëÉ= ÇìÜÉà= íØ
éìåçåáå= åàØâçÜØëáëÜí= éØê= íØ
ëáÖìêì~ê= éØêâê~ÜàÉå= É= cìèáîÉ= íØ
jØÇÜ~=ãØ=ÇÉãçâê~íáâÉ=íØ=ÄçíØëI
ëáÇçãçë=íØ=~íóêÉ=èØ=âáëÜáå=Ñáääì~ê
íØ=~åçåáå=åØ=òÖàáÇÜàÉå=É=ÇêÉàíØ=íØ
´ØëÜíàÉë= ëØ= hçëçîØëI= ëá´= áëÜáå
pÜ_^JíØ= ÇÜÉ= ~äÉ~íØí= É= ë~à
Éîêçéá~åK=r†hJà~=ÇÜÉ=äìÑí~=É=ë~à=É
ÇêÉàíØ= éêçîì~å= é~ê~= Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~ê=ëÉ=éçéìääá=ëÜèáéí~ê
ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= íØ= ãÄêçàØ
íêìåÖìå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ= ë~âêáÑáâçàØ
ÖàáíÜ´â~= îÉíØã= íØ= ÑêóãçàØ= ÇÜÉ
òÜîáääçÜÉí=á=äáêØ=åØ=íÉêêáíçêáå=É=îÉíK
kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= ëÜÉãÄìääá= ãØ
âçåâêÉíI=åÇØê= ê~ëíÉí= ÑÉåçãÉå=åØ
ÜáëíçêáåØ=ãØ= íØ= êÉ= íØ= åàÉêØòáãáíI
áëÜíÉ äìÑí~= ÇÜÉ= êØåá~= ÜÉêçáâÉ= É
hçã~åÇ~åíáí=iÉÖàÉåÇ~ê=íØ=r†hJ
ëØI=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉë=ëØ
íáà=åØ=mêÉâ~òI=åÇØêë~=åØ=ëâÉåØå=É
ÖàÉåçÅáÇáí= ãÉ= ã~ë~âêØå= É
oÉ´~âìí= ÇÜÉ= ëÜìãØ=ã~ë~âê~= íØ
íàÉê~I=ì=íÜóÉ=íÉò~=ëÉ=ëÜèáéí~êØí=Çç
íØ= ãìåÇ= íØ= Éâòáëíçåáå= ÇÜÉ
àÉíçåáå= íØ= Ä~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= íØ
Ç~âçêÇì~ê=ãÉ=~é~ê~íáå=ëÜíÉíØêçê
ëÉêÄçJàìÖçëää~îI= á= Åáäá= òÄ~íçåíÉ

ÖàÉåçÅáÇ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~í=É=àÉíØë
âìåÇêÉàí= éçéìääáí= ëÜèáéí~êK
kÇçåØëÉ= áëÜíÉ=É=îÉíãà~=ÑçêÅØ=èØ
ãÄêçàíá= ÇÜÉ= ì= âìàÇÉë= éØê
éçéìääëáåØ= É= é~ãÄêçàíìêI= ëá´
ëÜéêÉÜÉà=åØ=~íØ=âçÜØ=éêÉëáÇÉåíá=á
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= _áää= häáåíçåI= k^ql
ÇÜÉ=r†hJà~=ÄØåØ=èØ=jáääçëÜÉîáèá
íØ= åØåëÜíêçÜÉíÒK= mê~åÇ~àI= äìÑí~= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= ÇÜÉ= É= ÇêÉàíØ= É
r†hJëØI=ëá=ÇÜÉ=´äáêáãá=á=hçëçîØëI
â~åØ= é~ê~èáíìê= åàØ= íØ= îØêíÉíØ= íØ
ã~ÇÜÉ= É= îäÉêØ= åàÉêØòçêÉ= åØ
éçäáíáâØå= ÄçíØêçêÉ= ëÉ
~íÇÜÉÇ~ëÜìêá~= ëÜèáéí~êÉ= åìâ
é~ê~èÉí= ~ëÖàØ= ëÜçîáåáëíÉI
Éâëé~åëáçåáëíÉ=~=âëÉåçÑçÄÉ=åÇ~à
éçéìàîÉ=É=âçãÄÉîÉ= íØ= íàÉê~I=éçê
ëóåçå= íØ= ~ÑáêãçàØ= îäÉê~= âê~Ü~ë
éçéìàîÉ= ÇÜÉ= âçãÄÉîÉ= íØ
éØêé~êì~ê~K
oêàÉÇÜáãáëÜíI=ëçíI=Öàóâáãá=á=äìÑíØë
´äáêáãí~êÉ=ëÜèáéí~êÉ=åÖ~=ÇêÉàíØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= éØêÄØå= åàØ= ~âí
é~ê~Ççâë~äI=åÇØêë~= ÑÉëíáãá= á= âØíáà
~âíá=åØ=ãàÉÇáëÉ=è~êèÉëÜ=éçäáíáâÉ=É
ëÜçèØêçêÉ= ëÜèáéí~êÉ= ØëÜíØ
ëâ~åÇ~ä= É= íìêé= âçãÄØí~êK= j~êêØ
éØê= Ä~òØ= Üáëíçêáâìå= ÇÜÉ
âêçåçäçÖàáåØ=É=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=åØ
hçëçîØI=ãìåÇ=íØ=ëìéçòçÜÉí=ëÉI=åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉí= ÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~í=ãçÇÉêåØI= éç=ÄØÜÉí
åàØ= éØêéàÉâàÉ= Éäáãáåáãá= É
åÉìíê~äáòáãá= éçäáíáâ= íØ= ëáãÄçäÉîÉ
íØ= äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉ= ÇÜÉ= íØ
ëÜíÉíØëáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=ãáÇáë
íØ= íàÉê~ëÜ= âÉãá= íØ= ÄØàãØ=ãÉ=åàØ
Üáéçâêáòá= âçåáìåâíìê~äÉ= íØ
çêâÉëíêØë= éçäáíáâÉ= É= àçéçäáíáâÉIíØ
äìÑíØë= íê~ÇáÅáçå~äÉ= åØ= é~èÉ
éØêÄ~ääØ=âçåÑçêãáòãáí=ÇÜÉ=äìÑíØë
éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ= ëÜíÉíØëáåØ= É
hçëçîØëK= jáêØéçI= Üáëíçêá~= Çç
ÇØëÜãçàØ= ëÉ= éØêéàÉâàÉí= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= éØê
ÇÉãçåáòáãáåI= ~ëÖàØëáãáå= çëÉ
åÉìíê~äáòáãáå= É= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
äáêáëØ= ÇÜÉ= íØ= ëÜíÉíØëáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= à~åØ= ÇÜÉ
Çç=íØ=ãÄÉëáå=ÖàáíÜåàØ=~å~âêçåáâÉK
pá= éØêÑìåÇáãI= ÇÉåÄ~Ä~ÇÉåI
éçäáíáâ~= ÖàÉåçÅáÇ~äÉ= ëÉêÄÉ= åØ
hçëçîØ= âáëÜíÉ= éØê= ëóåáã
ëÜâ~íØêêáãáå= É= éØêãÄ~àíàÉë= ÇÜÉ
â~ê~âíÉêáí=ëÜèáéí~êK=mê~åÇ~àI=åØ=íØ
îØêíÉíØI= ëÜèáéí~êØí= åìâ= â~åØ
éØêàÉíì~ê= éÉêáìÇÜ~= íØ= ãáê~= åÖ~
pÉêÄá~= ÇÜÉ= ~äÉ~íØí= É= ë~àI= åìâ
éØêàÉíçàåØ=~âíì~äáëÜí=ÇÜÉ=ØëÜíØ=É
é~ÄÉëìÉëÜãÉ= ëÉ= Çç= íØ=ãìåÇ= íØ
éØêàÉíçàåØ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK

Hipokrizia e luftës në paqe përballë luftës 
për lirinë dhe shtetësinë e Kosovës
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mofpeqfk¦I= N= aegbqlo J= kàØ= åÖ~
Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí= ãØ= íØ= ãáê~= íØ
hçëçîØë= ØëÜíØ= p~ê~åÇ~= a~ÅáK
nÉåÇê~=É=åàçÜìê=ÄØêá=åàØ=â~äáã=íØ
ÄìàëÜØã= åÖ~= _~ëÜâáãá= åØ
pìéÉêäáÖØå=É=†ÉâáëØI=éØêâ~íØëáëÜí
åØ= ëâì~ÇêØå= päçî~åâ~= j_K= hó
áëÜíÉ=åàØ=â~äáã=á=ÄìàëÜØã=àç=îÉíØã
éØê=a~ÅáåI= éçê= åØ= éØêÖàáíÜØëá= åØ
Ä~ëâÉíÄçääáå= ÑÉãØêçê= íØ=hçëçîØëK
fëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíà~= É= mÉåòØë= ÇÜÉ
mêáëÜíáåØë= ÇÉÄìíçá= åØ= ÑìåÇà~îØI
ÇìâÉ=äØåØ=ÖàìêãØ=éØê=ëâì~ÇêØå=É
ë~à=ãÉ=NP=éáâØ=É=íÉíØ=âØêÅáãÉK=hàç
â~=èÉåØ=åÇÉëÜà~=É=é~êØ=éØê=ãì~
åØ= Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉI= ~éç=åØ
åàØ=pìéÉêäáÖØ=íØ=bîêçéØëK=fëÜíÉ=åàØ

åÇàÉåàØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=É=îÉ´~åíØ=éØê
ãì~I=éØê= ëÜâ~â= ëÉ= áëÜíÉ=åÇÉëÜà~
ÇÉÄìíìÉëÉ=åØ=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=Üì~àK
h~=èÉåØ=åàØ=é~ê~èáíàÉ=É=ãáêØI=é~ëá
éØê=OP=ãáåìí~=ë~=áëÜ~=åØ=äçàØ=âáëÜ~
NP=éáâØI= íÉíØ=âØêÅáãÉI= íêÉ= íçé~= íØ
îàÉÇÜìê=ÇÜÉ=åàØ=Äääçâ~ÇØK=h~=èÉåØ
åàØ= åÇÉëÜàÉ= É= îØëÜíáêØI= ëÉéëÉ
âìåÇØêëÜí~êá= ØëÜíØ= åØ= íçéJQ= íØ
pìéÉêäáÖØë=ëØ=†ÉâáëØK=h~ã=ã~êêØ
ÄÉëáã= ëÉ=ãìåÇ= íØ= à~é= ÉÇÜÉ=ãØ
ëÜìãØ= åØ= åÇÉëÜàÉí= íàÉê~I= ÉÇÜÉ
éëÉ=ëâì~Çê~=áãÉ=ØëÜíØ=ãÉ=äçàí~êÉ
íØ= êÉà~= NTJNU= îàÉ´~êÉÒI= â~= íÜØåØ
a~Åá=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØK
pâì~Çê~= É= ë~à= éØëçá= åÖ~
`Üçãìíçî= ãÉ= ëÜáÑê~í= UUWSVK

_~ëâÉíÄçääáëíà~=éÉà~åÉ=â~=Ñçäìê=éØê
ÅáäØëáåØ= åØ= pìéÉêäáÖØå= É= †ÉâáëØK
_~ëâÉíÄçääá= åØ= hçëçîØ= â~= Ñáääì~ê
íØ=åÖêáíØí=åØ=ÅáäØëá=ÇÜÉ=ÄÉëçà=èØ=Çç
íØ= ëÜçÜ=ÉÇÜÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíÉ= íàÉê~
åØ=äáÖ~=ãØ=íØ=Ñçêí~K=_~ëâÉíÄçääá=åØ
†Éâá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=çêÖ~åáòì~êI=ëá
ÄêÉåÇ~= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ
ÑìëÜØëÒI=â~=ëÜíì~ê=íìíàÉ=èÉåÇê~=É
åàçÜìêI= É= Åáä~= â~= Ñáíì~ê= ëÜìãØ
íêçÑÉ=åØ=Ä~ëâÉíÄçääáå=ÑÉãØêçê=åØ
hçëçîØK
^àç= â~= åàØ= ãÉë~òÜ= éØê= î~àò~í= É
êÉà~= åØ= hçëçîØ= èØ= äì~àåØ
Ä~ëâÉíÄçääK=mØê= î~àò~í= É= êÉà~I= èØ
â~ã= ÇØëÜáêØ= íÛá= íÜØêê~ëØ= ëá
ÖàÉåÉê~í~=É=~êíØ=çëÉ=ãØ=ãÉ=Ñ~í=ëÉ

É= ãçëÜØë= íáãÉI= ìëÜíêçåá= ë~= ãØ
ëÜìãØ= åØ= ëâì~Çê~í= É= àì~à~K
pÜâçääçÜìåá= ÇÜÉ= ÉÇìâçÜÉåá= ãÉ
åàØ= âìäíìêØ= íØ=ãáêØI= ëÉéëÉ= Çç= íØ
âÉåá=íØ=~êÇÜãÉ=íØ=åÇêáíìê=ÇÜÉ=Çç
íØ= éØêÑ~èØëçåá= hçëçîØå= åØ
ãØåóêØå= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ãìåÇëÜãÉÒI= â~= ëÜíì~ê= a~ÅáI= É

Åáä~= éêáíÉí= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ^= íØ= ÑÉãê~îÉ= íØ
hçëçîØëI=èØ=åØ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã
Çç= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= cf_^
h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å=éØê=pÜíÉíÉ
íØ=sçÖä~K=hàç=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ
hçëçî~=^=É=ÑÉãê~îÉ=Çç=íØ=äì~àØ=åØ
Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉK

Daci: Ndjenjë e mirë debutimi 
në një skuadër të huaj

mbg¦I=N=aegbqlo J=_Éë~=c~ãÖ~ë=â~
é~ëìê= ëÜìãØ= åÇÉëÜàÉ= à~îØå= É
â~äì~êI= åÇØêë~= í~ëÜãØ= â~= åáëìê
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= åÇÉëÜàÉí= ãÉ
_çê~Åáå= É= _~åà~ääìâØëK
h~ãéáçåá~= É= hçëçîØëI= _Éë~
c~ãÖ~ë= ÇÜÉ= _çê~Åá= í~âçÜÉå= åØ
ê~ìåÇáå= É= íêÉíØ= íØ= hìéØë
bîêçéá~åÉK=kÇÉëÜà~=É=é~êØ= äìÜÉí
ãÉåàØÜÉêØ= ãØ= NO= ÇÜàÉíçê= åØ
é~äÉëíêØå= h~ê~Ö~´áÒ= åØ= mÉàØK
kÇÉëÜà~= É= âíÜáãáí= ØëÜíØ= åØ

_~åà~ääìâØ= íØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØë= ãØ= NV= ÇÜàÉíçêK
_çê~Åá=ØëÜíØ=Éâáéá=ãØ=á=ãáêØ=åØ
äáÖØå= É= _çëåàØëK=jÉåÇçà= ëÉ= à~åØ
åÇÉëÜàÉ= íØ= îØëÜíáê~K= bâáéá
âìåÇØêëÜí~ê= â~= é~â= éØêé~êØëá
é~ëá= É= äì~å= åÇÉëÜàÉå= É= ÇóíØ= åØ
ëÜíØéáK= _çê~Åá= ØëÜíØ= Éâáé= ãÉ
äçàí~êØ=ãÉ=éØêîçàØI=èØ=â~=ãÄêçàíàÉ
íØ= ãáêØ= SWM= ÇÜÉ= RWN= ëá= ÇÜÉ= åàØ
éçêíáÉê= íØ= ãáêØK= kØëÉ= Çì~ã= íØ
ÑáíçàãØI= ÇìÜÉí= íØ= äì~àãØ= ëÜìãØ

Ñçêí= åØ= ãÄêçàíàÉI= íØ= êÉ~äáòçàãØ
âìåÇØêëìäãÉí= ÇÜÉ= ãçë= íØ
ÜìãÄ~ëáã=íçéáå=Öà~íØ=~âëáçåÉîÉ
íØ= Öà~í~K= mØê= ãÉåÇáãáå= íáã= âó
ØëÜíØ= ´ÉäØëáÒI= â~= íÜØåØ= íê~àåÉêá= á
_Éë~=c~ãÖ~ëI=g~îáÉê=`~Ä~å~ëK=kØ
ê~ìåÇáå= É= íêÉíØ= íØ= hìéØë
bîêçéá~åÉ=äì~å=ÉÇÜÉ=mêáëÜíáå~=èØ
éØê= âìåÇØêëÜí~ê= É= â~= ^bhJìå= É
^íÜáåØëK=páé~ë=çê~êáí=íØ=éìÄäáâì~ê
åØ=becI= íØ=Çó=åÇÉëÜàÉí= äìÜÉå=åØ
^íÜáåØI=ãØ=NV=É=OM=ÇÜàÉíçêK

Cabanas: Boraci është ekipi 
më i mirë në ligën e Bosnjës 

j^k`ebpqboI= N= aegbqlo

EboF= J= pâì~Çê~= É
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇ
ØëÜíØ=îÉíØã=åàØ=éáâØ=ä~êÖ
âì~äáÑáâáãáí= åØ=ãÉëáå= É
NS=ÉâáéÉîÉ=ãØ=íØ=ãáê~=åØ
iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉK
häìÄá= ~åÖäÉò= É= éêÉí= åØ
läÇ= qê~ÑÑçêÇÒ
åØåâ~ãéáçåÉå= É= âØë~à
Ö~êÉ= åÖ~= ÉÇáÅáçåá= á
â~äì~êI= = m~êáë= p~áåíJ
dÉêã~áåK=aà~àíØ=É=hìèÒ
~âíì~äáëÜí=à~åØ=åØ=âêóÉ=íØ
dêìéáí= e= ÇÜÉ= á= ÇìÜÉí
îÉíØã= åàØ= Ä~ê~òáã= åØ
åàØêØå=åÖ~=Çó=åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=éØê
íØ= ëáÖìêì~ê= âì~äáÑáâáãáåI= ÇÉêáë~
ëçåíÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=íØ=âìàÇÉëëÜØã
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= mpdJà~= âØêâçå
Ü~âã~êêàÉÒ= éØê= ÜìãÄàÉå= åØ
åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=ENJOFI=ÖàáíÜ~ëÜíì=á
ÇìÜÉí=Ñáíçêà~=éØê=íØ=ãÄÉíìê=åØ=Ö~êØ
éØê= âì~äáÑáâáãK= råáíÉÇá= åØ= âØíØ

åÇÉëÜàÉ=ÜóåØ=é~ë=ÑáíçêÉ=ëÉ=ã~ÇÜÉ
âìåÇØê=pçìíÜ~ãéíçå=ãÉ=êÉòìäí~í
OJPK=kØ=~åØå=íàÉíØê=ëâì~Çê~=É=mpdJ
à~=ÇìÜÉí= íØ=ëÜØåçå=ÑáíçêÉ=åØ=läÇ
qê~ÑÑçêÇÒ= éØêåÇêóëÜÉ= Çç= íØ= âØíØ
îØëÜíáêØ=âì~äáÑáâáãáå=ÇÜÉ=åØëÉ=åìâ
~êêáÜÉí=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ
ÇØëÜíáã=á=ã~ÇÜ=éØê=âØíØ=âäìÄI=éçê

ÉÇÜÉ= éØê= íê~àåÉêáå
qìÅÜÉäI= á=Åáäá=Çç=í~=âÉíØ
íØ= ëáÖìêí= ëÜâ~êâáãáåK
mpdJà~= åØ= ÑìåÇà~îØ
äì~àíá= OJO= ãÉ
_çêÇÉ~ìñáåI= ÇÜÉ= í~ëÜ
ØëÜíØ=åØ=îÉåÇáå=É=é~êØ
ãÉ=îÉíØã=Çó=éáâØ=é~ê~
iáääÉK=kØ=åÇÉëÜàÉå=íàÉíØê
íØ= dêìéáí= eI= í~âçÜÉå
_~ë~âëÉÜáêJiÉáéòáÖK
häìÄá=ÖàÉêã~å=ìÇÜØíçå
åØ=qìêèá=éØê=ÑáíçêÉ=èØ=Çç
íÛá= ãìåÇØëçåíÉ= ãÉ
äÉÜíØ= âì~äáÑáâáãáåK= kàØ
íàÉíØê= åÇÉëÜàÉ= ëÜìãØ

áåíÉêÉë~åíÉ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ
åØ=dêìéáå=b=âì=pÉîáää~=ÇÜÉ=̀ ÜÉäëÉ~
äìÑíçàåØ= éØê= éçòáíØå= É= é~êØ= åØ
ÖêìéI=ëÉéëÉ=íØ=Çó=âØíç=âäìÄÉ=â~åØ
åÖ~= ÇÜàÉíØ= éáâØK= hê~ëåçÇ~êJ
oÉååÉë= äì~àåØ=éØê=éçòáíØå=É=íêÉíØ
èØ= É= ÇØêÖçå= åØ= iáÖØå= É= bîêçéØëK
aÉêÄá=á=òà~êêíØ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ÉÇÜÉ

åØ= dàÉêã~åá= âì= _çêìëëá~
açêíãìåÇ= É= éêÉí= i~òáçå= É=sÉÇ~í
jìêáèáí= ÇÜÉ= qÜçã~ë= píê~âçëÜØëK

açêíåãìåÇá=â~=V=éáâØI=âìêëÉ=i~òáç
â~= U= éáâØ= ÇÜÉ= âØíç= Çó= ëâì~Çê~
âØêâçàåØ=éçòáíØå=É=é~êØ=åØ=ÖêìéK=

Unitedi e ka në dorë fatin e PSG-së

hàç=â~=èÉåØ=åÇÉëÜà~=É=é~êØ=éØê=ãì~=åØ=Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉI=~éç=åØ=åàØ
pìéÉêäáÖØ=íØ=bîêçéØëK=fëÜíÉ=åàØ=åÇàÉåàØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=É=îÉ´~åíØ=éØê=ãì~I=éØê
ëÜâ~â=ëÉ=áëÜíÉ=åÇÉëÜà~=ÇÉÄìíìÉëÉ=åØ=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=Üì~àK=h~=èÉåØ=åàØ
é~ê~èáíàÉ=É=ãáêØI=é~ëá=éØê=OP=ãáåìí~=ë~=áëÜ~=åØ=äçàØ=âáëÜ~=NP=éáâØI=íÉíØ
âØêÅáãÉI=íêÉ=íçé~=íØ=îàÉÇÜìê=ÇÜÉ=åàØ=Äääçâ~ÇØÒI=â~=íÜØåØ=p~ê~åÇ~=a~Åá=

GRUPI E 

18:55 Krasnodar - Rennes
21:00 Sevilla - Chelsea

Tabela 
PIKË

1. Chelsea 4  10 
2. Sevilla 4  10 
3. Krasnodar 4  1
4. Rennes 4  1

GRUPI F 

21:00 Borussia Dortmund - Lazio
21:00 Club Brugge - Zenit 

Tabela 
PIKË

1. Dortmund 4  9 
2. Lazio 4  8
3. Club Brugge 4  4
4. Zenit 4  1

GRUPI G 

21:00 Ferencvaros - Barcelona
21:00 Juventus - Dynamo Kyiv

Tabela 
PIKË

1. Barcelona 4  12
2. Juventus 4  9
3. Dynamo Kyiv 4  1
4. Ferencvaros 4  1

GRUPI H

18:55 I.Basaksehir - Leipzig
21:00 Manchester U. – PSG

Tabela 
PIKË

1. United 4 9  
2. PSG 4 6
3. Leipzig 4 6
4. Istanbul B. 4 3
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Ndërmarrja Publike Lokale      
"Prishtina Parking" Sh. A. Prishtinë 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 
Në bazë të dispozitave të Nenit 21 të Ligjit Nr. 03/L-087 mbi Ndërmarrjet Publike, respektivisht 
dispozitat e Nenit 13 të Ligjit Nr. 04/L–111 për Ndryshim dhe Plotësim të Ligjit Nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike, Ndërmarrja Publike Lokale “Prishtina Parking” Sh. A. Prishtinë, shpall: 
 

K O N K U R S E T 
 

Për pozitat:  
 
I. Këshilltar/e i Përgjithshëm/Sekretar/e i Ndërmarrjes, 

 
Kualifikimi dhe përgatitja profesionale 
 

 Kandidati duhet të ketë diplomë në fushën e Fakultetit Juridik (Jurist i diplomuar ose Master në 
shkenca Juridike);  

 Të posedoj së paku pesë (5) vite përvojë profesionale nga fusha e qeverisjes, korporatave ose të 
drejtës së shoqërive tregtare; 

 Të plotësoj kushtet e kualifikimit sipas nenit 17.1. si dhe të plotësoj kriteret e pavarësisë sipas nenit 
17.2. pikat (d), (f), (j), (k), (l), të ligjit nr. 03/L-087 të ndërmarrjeve publike dhe plotësim ndryshimit 
të ligjit për ndërmarrjet publike nr. 04/L-111 neni 13; 

 Të posedoj njohuri të punës me kompjuter; 
 Provimin e Jurisprudencës; 
 Njohja e gjuhës angleze; 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë 
 

 Shërben si Sekretar i Bordit të Drejtorëve dhe është pikë qendrore e Komunikimit me Komisionin 
Komunal të Aksionarëve mbi funksionimin e ndërmarrjes NPL “Prishtina Parking” Sh. A. 

 Të siguroj përcjelljen e procedurave nga Bordi, ku bëjnë pjese organizmi i takimeve të Bordit, 
Komiteteve të Bordit dhe Aksionarëve dhe në bashkëpunim me Kryesuesin e Bordit bën përgatitjen 
dhe shpërndarjen e rendit të ditës.  

 Të mbajë procesverbalin e takimeve dhe ti shpërndaj ato tek Drejtorët dhe Komisionin Komunal të 
Aksionarëve. 

 Të mbajë procesverbalin e secilës mbledhje të Bordit të Drejtorëve dhe Komisionit të Auditimit 
(nëse nuk kërkohet ndryshe nga Kryesuesi i tyre) dhe ti regjistroj ato në librin e protokollit. 

 Vepron si agjent i ndërmarrjes për pranimin e njoftimeve, të bëjë sigurimin e rrjedhjes së mirë të 
informatave brenda Bordit, Komiteteve të tij dhe në mes të Bordit dhe Menaxhereve të lartë të 
ndërmarrjes. 

 Këshillat dhe shërbimet e Sekretarit të ndërmarrjes duhet të jenë në dispozicion te të gjithë 
Drejtorëve të Bordit dhe duhet të siguroj qe ato përputhen me procedurat e Bordit. 

 Mirëmban regjistrat e të dhënave të ndërmarrjes. 
 Përcjell ndryshimet ligjore, që kanë të bëjnë me ndërmarrjen duke informuar Bordin dhe 

Menxhmentin e ndërmarrjes për ndryshimet si dhe përgatit udhëzime të nevojshme për 
Menaxhmentit në ndërmarrje. 

 Kryen të gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet për autoritetet përkatëse, siç mund të 
kërkohet për ligjin për ndërmarrjet publike ose nga statuti i ndërmarrjes. 

 Koordinon me KE-në përgatitjen e letrave (dokumenteve) për mbledhjet e Bordit të Drejtoreve. 

 Harton, zbaton dhe kontrollon zbatimin e proceduarave financiare nga vartësit; 
 Është përgjegjës të kontrollojë mbajtjen në rregull të arkivit të dokumentacionit të kontabilitetit dhe 

atij financiar; 
 Zhvillon dhe zbaton rregullat e brendshme të kontrollit si dhe udhëzimet dhe procedurat për 

aktivitete si administrimi i buxhetit, menaxhimi i pasurive dhe detyrimeve dhe mbajtja e llogarive; 
 Është përgjegjës për rregullsinë e proceseve në funksionin e kontabilitetit në kompani, përgatit dhe 

zbaton procedurat e kontabilitetit sipas ligjeve të aplikueshme në Kosovë, si dhe me kompetencë 
menaxhon resurset financiare të kompanisë brenda ligjeve dhe rregulloreve të aplikueshme; 

 Të përgatis të dhënat e ndërmarrjes për auditim; 
 Mbanë përgjegjësi për kryerjen e regjistrimeve dhe barazimeve të pasurisë së Ndërmarrjes; 
 Përgatit raportet periodike dhe vjetore të Ndërmarrjes për KE dhe Bordin e Drejtorëve. 
 Ushtron kujdes për ecurinë e shpenzimeve të Ndërmarrjes, pagesën e obligimeve Ligjore dhe 

afarizmin e Ndërmarrjes; 
 ZKFTH i raporton KE-së si dhe Bordit të Drejtorëve; 
  Kryen edhe punë të tjera, për të cilat autorizohet nga KE dhe Bordi i Drejtorëve. 

 
Kohëzgjatja e punësimit, të drejtat dhe obligimet 
përcaktohen me kontratë punësimi në kohe të caktuar 
për tri (3) vite me mundësi vazhdimi. 
 
Procedura e Konkurrimit 
 
Kandidati-ja për pozitën Zyrtar/e Kryesor/e Financiar/e (ZKF) dhe i Thesarit duhet t’i dorëzojë këto 
dëshmi: 

 
 Aplikacionin; 
 CV-në e Aplikantit; 
 Dëshminë e Shkollimit (Fakulteti Ekonomik); 
 Dëshminë për Përvojën e Punës (Trusti pensional); 
 Referenca si dhe certifikatat tjera profesionale; 
 Letër motivimin; 
 Deklaratën nën betim (merret nënshkruhet me rastin e dorëzimit të dokumentacionit); 
 Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se tre (3) muaj); 
 Kopjen e Lejes së Njoftimit. 

 
III. Zyrtar/e për Auditim 
 

Kualifikimi dhe përgatitja profesionale 
 

 Shkollimi Universitar Fakulteti Ekonomik nga Fusha e Financave/kontabilitetit (Ekonomist i 
diplomuar ose Master në shkencat ekonomike); 
Përvoja e punës mbi pesë (5) vite në pozita menaxhuese të auditimit pas diplomimit; 

 Të Jetë i licencuar për auditor (SCAAK, ACCA) apo të ngjashme; 
 Njohja e gjuhës angleze; 
 Njohja e mire e punë me kompjuter (MC Office) 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë 
 

 Rregullisht shqyrton gjendjen financiare të ndërmarrjes, kërkesat e planifikuara financiare dhe 
përmes vërejtjeve apo sugjerimeve njofton Komisionin e Auditimit kur e konsideron të 
nevojshme. 

 Rregullisht e verifikon funksionimin e rregullt të kontrolleve të brendshme dhe nëse e 
konsideron të nevojshme njofton Komisionin e Auditimit përmes vërejtjeve apo sugjerimeve 
me shkrim. 

 Rregullisht verifikon përshtatshmërinë dhe funksionimin e rregullt të sistemeve dhe  Merret me çështje tjera të qeverisjes së ndërmarrjes sipas nevojës. 
 
Kohëzgjatja e punësimit, të drejtat dhe obligimet 
përcaktohen me kontratë punësimi në kohe të caktuar 
për tri (3) vite me mundësi vazhdimi. 
 
Procedura e Konkurrimit 
 
Kandidati-ja për pozitën Këshilltar/e i Përgjithshëm/Sekretar/e i Ndërmarrjes duhet t’i dorëzojë këto 
dëshmi: 

 
 Aplikacionin; 
 CV-në e Aplikantit; 
 Dëshminë e Shkollimit (Fakulteti Juridik); 
 Dëshminë për Përvojën e Punës (Trusti pensional); 
 Referenca si dhe certifikatat tjera profesionale; 
 Letër motivimin; 
 Deklaratën nën betim (merret nënshkruhet me rastin e dorëzimit të dokumentacionit); 
 Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se tre (3) muaj); 
 Kopjen e Lejes së Njoftimit. 

 
 
 

II. Zyrtar/e Kryesor/e Financiar/e (ZKF) dhe i Thesarit, 
 
Kualifikimi dhe përgatitja profesionale 
 

 Shkollimi Universitar Fakulteti Ekonomik nga Fusha e Financave/kontabilitetit (Ekonomist i 
diplomuar ose Master në shkencat ekonomike); 

 I Certifikuar me diplomë profesionale SCAAK apo ACCA apo të ngjashme; 
 Të posedoj përvojë profesionale mbi pesë (5) vite nga fusha e financave dhe kontabilitetit; 
 Të ketë shkathtësi kompjuterike posaçërisht mbi sistemet e avancuara në fushën e 

financave/kontabilitet; 
 Të plotësoj kushtet e kualifikimit sipas nenit 17.1. si dhe të plotësoj kriteret e pavarësisë sipas nenit 

17.2. pikat (d), (f), (j), (k), (l), të ligjit nr. 03/L-087 të ndërmarrjeve publike dhe plotësim 
ndryshimit të ligjit për ndërmarrjet publike nr. 04/L-111 neni 13; 

 Njohja e gjuhës angleze; 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë 
 

 Është përgjegjës për zbatimin e të gjitha dispozitave financiare dhe standardeve të kontabilitetit, 
ligjet e aplikueshme në Kosovë të cilat rregullojnë çështjet financiare dhe aktet normative të 
ndërmarrjes; 

 Organizon udhëheq dhe kontrollon punën e departamentit financiar; 
 Mban përgjegjësi për pagesën e obligimeve financiare në pajtim me rregulloret financiare; 
 Mban evidencë dhe dokumentacion të saktë për investimet dhe pagesat e ndërmarrjes; 
 Përcjell dispozitat financiare në fuqi dhe literaturën profesionale dhe mban përgjegjësi nëse nuk 

aplikohen ligjet në fuqi; 
 Kujdeset për pasurinë e ndërmarrjes, monitoron punën e komisioneve, kontrollon hyrje -daljet 

financiare në përgjithësi; 
 Përcjell gjendjen financiare në banka dhe bashkëpunon me institucionet bankare dhe organet tjera 

në interes të ndërmarrjes; 
 Përgatit llogaritë periodike dhe përfundimtare; 
 Është përgjegjës për përgatitjen e transfereve bankare përkatësisht pagesave me dokumentacion 

mbështetës dhe siguron KE-në se pagesa është në rregull; 

procedurave të punës të cilat kanë për qëllim të sigurojnë se librat dhe dokumentacioni i 
ndërmarrjes duke përfshirë dokumentacionin financiar mbahen në pajtim me standardet e 
kontabiliteti dhe ligjet ne fuqi. Kujdes të veçante ushtron që projekt – deklaratat financiare 
vjetore të përgatitet në mënyre të rregullt dhe lidhur me ketë ti raportoj Komisionit të 
Auditimit kur e konsideron të nevojshëm. 

 Verifikon përshtatshmërinë dhe funksionimin e rregullt të sistemeve dhe procedurave të cilat 
garantojnë se ndërmarrja zbaton standardet dhe ligjet e aplikueshme në Kosovë gjatë ushtrimit 
të veprimtarisë së saj. 

 Kryen vlerësim të pavarur të efikasitetit të politikave, procedurave dhe standardeve përmes të 
cilave bëhet menaxhimi i resurseve financiare, fizike dhe informative të ndërmarrjes. 

 Përcakton llojin dhe tekniken e audtitimit të brendshme për secilin rast konkret duke u bazuar 
në ligjet pozitive, aktet normative praktiken e mire dhe njohurit profesionale. 

 Koordinon mënyrën e bashkëpunimit me auditorët e jashtëm dhe kujdeset që palët të jenë në 
dijeni, siguron dokumentacionin e nevojshëm dhe raporton për fushat gjegjëse, financiare dhe 
te prokurimit por duke pasur për baze konfidencialitetin. 

 Propozon masat qe duhet të ndermirën nga ndërmarrja për ngritjen e efikasitete dhe zbatimit 
të rregullave gjatë ushtrimit të veprimtarisë së saj. 

 Zbaton të gjitha rregullat dhe standardet të cilat kanë të bëjnë me auditimin e brendshme duke 
i raportuar KE-së, Komisionit të Auditimit dhe Bordit të Drejtorëve. 

 Duhet të demonstroj integritet personal dhe profesional duke bashkëpunuar me 
menaxhmentin, Komisioni e Auditimit dhe KE-në.  

 Kryen edhe punë të tjera për të cilat kërkohet nga menaxhmenti dhe Komisioni i Auditmit. 
 
Kohëzgjatja e punësimit, të drejtat dhe obligimet 
përcaktohen me kontratë punësimi në kohe të caktuar 
për tri (3) vite me mundësi vazhdimi. 
 
Procedura e Konkurrimit 
 
Kandidati-ja për pozitën Zyrtar/e për Auditim duhet t’i dorëzojë këto dëshmi: 

 
 Aplikacionin; 
 CV-në e Aplikantit; 
 Dëshminë e Shkollimit (Fakulteti Ekonomik); 
 Dëshminë për Përvojën e Punës (Trusti pensional); 
 Certifikatë për auditor të licencuar; 
 Referenca si dhe certifikatat tjera profesionale; 
 Letër motivimin; 
 Deklaratën nën betim (merret nënshkruhet me rastin e dorëzimit të dokumentacionit); 
 Certifikatën që nuk është nën hetime (jo më e vjetër se tre (3) muaj); 
 Kopjen e Lejes së Njoftimit. 

  
Të drejtë aplikimi kanë të gjithë shtetasit e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të  
plotë për të vepruar, kanë mbaruar shkollimin adekuat dhe kanë aftësinë profesionale për kryerjen e 
detyrave. 
 
Dokumentet e kompletuara duhet të dorëzohen në këtë adresë: Komuna e Prishtinës (Objekti i vjetër), 
Rr. “UÇK”, nr. 2, Prishtinë. Kandidatët të cilët konkurrojnë duhet ta shënojnë saktë adresën dhe numrin 
e telefonit kontaktues, si dhe email adresën. Vetëm kandidatët e përzgjedhur do të ftohen për intervistë. 
Dokumentet e pa kompletuara si dhe ato që arrijnë pas skadimit të afatit të konkursit nuk do të shqyrtohen. 
Konkursi është i hapur nga data: 01 Dhjetor 2020 – 21 Dhjetor 2020 ora 16:00. 
 

Adresa: Rr. Andrea Gropa, Nr. 40, Prishtinë 10000, Kosovë  
Telefoni: +383 (0) 38 224 228 

Email: info@prishtinaparking.net 
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E SHËNDETËSISË/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF 

HEALTH 

 

Agjencia e Kosovës për Produkte dhe Pajisje Medicinale – AKPPM/ 

Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva – KALMS/Kosovo 

Medicines Agency – KMA 
 

 

Njoftim për zgjatje të afatit për aplikim në konkursin  

për anëtarë të KVPPM-së, në AKPPM 

 

Ju njoftojmë se zgjatet afati për aplikim në konkursin për anëtaret 

e KVPPM-së në AKPPM edhe për shtatë (7) dite kalendarike, 

nga data 02-08.12.2020, i shpallur me 10.11.2020 në gazeten 

epoka e re, në vebfaqe të AKPPM-së, në tabelen e shpalljeve 

në AKPPM. 

 

 
 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E SHËNDETËSISË/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF 

HEALTH 

 

Kosovska agencija za medicinske proizvode i opremu - PAKPM / 

Kosovska Lencove agencija za medicinske proizvode - KALMS / 

Kosovska agencija za lekove - KMA 
 

 

Obaveštenje o produženju roka za prijavu na konkurs 

za lanove KVPPM, u KAMP 

 

Obaveštavamo vas da se rok za prijavu na konkurs za 

lanove KVPPM u KMA produžava za još sedam (7) 

kalendarskih dana, od 02. 08. 12.2020., Objavljenog 

10.11.2020 u novinama Epoka e re, na veb lokaciji 

KAMP na oglasnoj tabli u KMA.  

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “PemaEKO”

SH.P.K. ka marrë vendim të shuajë biznesin

me nr. 810028200 dhe ka caktuar

likuidatorin për zhvillimin e procedurës së

Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që

kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë

korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor

nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa

“PemaEKO” DO.O. donelo odluku o

prestani rada sa nr. 810028200, ujedno

imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi

klienti koji imaju obaveze i potrazivanja u

navedenoj firmi, da se jave u roku od 30

dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the

“PemaEKO” L.L.C. has come to the

decision to quit its nr. 810028200 the

company has appointet a liquidator wsho is

going to oversee the liquidator process. All

clients who have the mortgager – mortgage

accounts in this company are kindly request

to show up within 30 days starting from the

day of newspaper announcement-

publication. 
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� Nezir Ahmeti nga fshati Prelloc, komuna
Skenderaj, shpall të humbura dëftesat e shkollës
fillore në Qirez.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në

lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata

lajmërohuni në tel: 044/162-783

� Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

SHPALLJE

Biznesi SH.P.K “EURO ART” me numer

Unik Identifikues Nr.810199704 ,

Shpallë njoftimin se bënë ndrrimin e

STATUTIT te dates 01.12.2015. Duke

plotësuar të dhënate reja si dhe

korigjimin e gabimit te Stautit të më

hershëm si:

- Ndërrimin e shumes së

gjithëmbarshëme të kapitalit themelorë

fillestarë nga 500,000.€ ne 5,000.€

- Nderrimi i Agjenti të regjistruar

nga Bajram Haziri me Nr. ID.

1012566448. Tashë bëhet Ardit Haziri

me  Nr.ID.1240443933

NJOFTIM

Njoftojmë të interesuarit se me datën 10

dhjetor 2020 (e enjte) me fillim në orën 1300

Bsc. i dipl. Berat Feka mbron punimin e

Masterit me titull: “Vlerësimi i cilësisë së

silazhit në disa ferma në rajonin e Vushtrrisë”.

Mbrojtja publike do të jetë në Fakultetin e

Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë.
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